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n Τίποτα δεν φαίνεται 
να θυμίζει το Σχέδιο
Ανάν με το οποίο
επέστρεφαν στο
Ελληνοκυπριακό
κρατίδιο τρία από 
τα τέσσερα χωριά
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Ο
ι διαπραγματεύσεις για την
επίλυση του κυπριακού προ-
βλήματος συνεχίζονται και ει-
σέρχονται πλέον σε ουσιαστι-
κή φάση. Ο δεύτερος γύρος
έχει αρχίσει και οι ηγέτες των

δύο κοινοτήτων υπό την αιγίδα του ειδικού
εκπροσώπου του Γ.Γ. των Ηνωμένων Εθνών
μπαίνουν στα βαθιά. Όπως όλα δείχνουν
οι επόμενοι μήνες μέχρι και τον Μάρτιο του
2010 θα είναι κρίσιμοι και καθοριστικοί. Η
διεθνής κοινότητα πιέζει για λύση. Οι δύο
ηγέτες στην Κύπρο εργάζονται για την λύση.

Όσα εμπόδια και εάν υπάρξουν προσωπικά
πιστεύω πως οι διαπραγματεύσεις θα προ-
χωρήσουν. Θα προχωρήσουν παρά τις δυ-
σκολίες και είναι πολύ πιθανό να καταλή-
ξουν σε μια νέα πρόταση λύσης αυτή τη φο-
ρά συμφωνημένη από τους δύο ηγέτες.

Σε αυτή τη διαδικασία η κοινότητα μας
μάλλον είναι απούσα. Εδώ και ένα περίπου
χρόνο που άρχισαν οι διαπραγματεύσεις

δεν έχουμε ακούσει λέξη για την τύχη των
Μαρωνιτών και των χωριών τους. Ενώ τα
ΜΜΕ βοούν καθημερινά με την αποκάλυψη
συζητήσεων και προτάσεων που αφορούν
σε διάφορες πτυχές του κυπριακού καμία
αναφορά δεν έχει ακουστεί σε θέματα και
αιτήματα που αφορούν στους Μαρωνίτες.
Επιπλέον η επίσημη ηγεσία δεν έχει προβεί
σε καμία απολύτως ενημέρωση των Μαρω-
νιτών ως προς την πορεία των διαπραγμα-
τεύσεων. Θα μπορούσε ασφαλώς κάποιος
να ισχυρισθεί πως ότι γίνεται, γίνεται με
μυστικότητα και άρα δεν βλέπει το φως

της δημοσιότητας. Μακάρι τα πράγματα
να έχουν έτσι και να πετύχει η κοινότητα
στο τέλος τους στόχους της. Οι δικές μας
πληροφορίες ωστόσο είναι διαφορετικές.
Μάλλον πάμε σε χειροτέρευση των προ-
νοιών του σχεδίου Ανάν στο εδαφικό γε-
γονός που θα πρέπει να μας κάνει να ανη-
συχούμε έντονα. 

Επιβάλλεται κατά την ταπεινή μου γνώμη

μέσα σε αυτές τις δύσκολες συνθήκες να
διασφαλίσουμε πως στο εσωτερικό μέτωπο
της κοινότητας υπάρχει ενότητα στόχων και
στρατηγικής. Επιβάλλεται να διασφαλί-
σουμε πως όλοι εργάζονται με μια φωνή
προς την ίδια κατεύθυνση με συντονισμό
και συλλογικότητα. Δυστυχώς καμία πρω-
τοβουλία δεν έχει μέχρι σήμερα παρθεί
από μέρους του εκπροσώπου που θα μπο-
ρούσε να υπηρετήσει την πιο πάνω πρω-
ταρχική κοινοτική επιδίωξη. Χωρίς την
αναγκαία ενημέρωση δεν μπορεί να υπάρ-
ξει η αναγκαία συλλογικότητα. Και χωρίς

συλλογικότητα δεν μπορεί να υπάρξει ενιαία
δράση προς αντιμετώπιση των κινδύνων
από μια κακή λύση. Καλώ λοιπόν τον εκ-
πρόσωπο να πάρει αυτή την πρωτοβουλία
και να ενημερώσει την κοινότητα για τις
εξελίξεις στο κυπριακό. Σε αυτή την κρίσιμη
περίοδο δεν χωράνε διαφορές και αντιπα-
ραθέσεις. Έχουμε όλοι χρέος να καταθέ-
σουμε όποιες δυνάμεις διαθέτουμε για την
επίτευξη των μεγάλων μας στόχων. 
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Η Παρακαλούνται όλοι οι

παραλήπτες της εφημε-
ρίδας, όπως ενημερώ-
νουν άμεσα και με ακρί-
βεια (οδό, αριθμό και τα-
χυδρομικό κώδικα), τον
«Τ» για οποιαδήποτε αλ-
λαγή ή και προσθήκη νέ-
ων διευθύνσεων. 

T

Ο Χρονογράφος μας ταξιδεύει σήμερα στον Ασώματο του μακρινού παρελθόντος. Μέσα από τις εικόνες που παρουσιάστηκαν στην
σπουδαία, στην καταπληκτική έκθεση φωτογραφίας που διοργάνωσε η Κίνηση Γυναικών Ασωμάτου. Εικόνες συμβολικές που αναδεικνύουν
τον αγνό χαρακτήρα του κόσμου του Ασωμάτου. Στιγμές από διάφορες φάσεις της ζωής στο Μαρωνίτικο χωριό που κατέγραψε ο σπάνια
τότε εμφανιζόμενος φωτογραφικός φακός.

άποψη

Απαιτείται ενημέρωση και συλλογική δράση
ΓΙΑ ΑΝΤΙΠΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ ΣΟΒΑΡΩΝ ΕΞΕΛΙΞΕΩΝ

oΤΥΠOΣ

Xρονογράφος
στιγμές από την ιστορία

XPHΣIMA THΛEΦΩNA

Του 
Γιαννάκη
Μούσα
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Ε
κεί που φαίνεται να υπάρχει μια στα-
θερή αντίληψη είναι στα θέματα της
εκπροσώπησης και της αναβάθμισής
της σε ισότιμη με αυτή των άλλων
κοινοτήτων. Θα μιλάμε δηλαδή για
εκπροσώπηση στα νομοθετικά σώ-

ματα με βουλευτές με πλήρη δικαιώματα και όχι
παρατηρητές όπως είναι σήμερα

Εδαφικό
Το πιο σημαντικό ζήτημα για τους Μαρω-

νίτες είναι χωρίς αμφιβολία η εδαφική πτυχή
του Κυπριακού αφού εδώ και δεκαετίες το κυ-
ρίαρχο αίτημα της κοινότητας ήταν όπως στα
πλαίσια λύσης όλα τα χωριά των Μαρωνιτών
επιστρέψουν στο Ελληνοκυπριακό κρατίδιο.
Και τούτο αφού οι Μαρωνίτες είχαν ως γνωστό
επιλέξει το 1960 ομόφωνα όπως ανήκουν στην
Ελληνική κοινότητα με την οποία την συνδέουν
γλώσσα, θρησκεία και πολιτισμός. Αυτό το αί-
τημα είχε σε μεγάλο βαθμό ικανοποιηθεί μέσα
από τις εδαφικές αναπροσαρμογές που προ-
νοούσε το σχέδιο Ανάν πριν από πέντε χρόνια.
Με βάση το σχέδιο Ανάν, Αγία Μαρίνα, Ασώ-
ματος και Καρπάσια επέστρεφαν εξολοκλήρου
στο Ελληνοκυπριακό κρατίδιο τόσο εδαφικά
όσο και διοικητικά. Ταυτόχρονα η ευρεία κα-
τοικημένη περιοχή του Κορμακίτη μετατρεπόταν
σε Ελληνοκυπριακό θύλακα και ανήκε διοικη-
τικά και εδαφικά στο Ελληνοκυπριακό κρατίδιο.
Η γη ωστόσο του Κορμακίτη με την δυτική και
βόρεια ακτή έμεναν υπό Τουρκοκυπριακή δι-
οίκηση στο Τουρκοκυπριακό κρατίδιο. Η ιδιο-
κτησία όμως της γης αυτής θα έμενε στους Μα-
ρωνίτες νόμιμους ιδιοκτήτες.

Με βάση πληροφορίες του «Τ», από ξένες δι-
πλωματικές πηγές, τα πράγματα στο εδαφικό
για του Μαρωνίτες δεν είναι τα ίδια και σε αυτή
την προσπάθεια λύσης. Και τούτο σύμφωνα
πάντα με τις ίδιες πηγές επειδή έχει αλλάξει η
φιλοσοφία με την οποία προσεγγίζεται το εδα-
φικό. Όπως ανέφεραν στον «Τ» χαρακτηριστικά
αυτή την φορά το βάρος θα δοθεί στην επιστρο-
φή περιοχών με μεγάλο πληθυσμό έτσι που να
καταστεί δυνατή η επιστροφή όσο το δυνατόν
μεγαλύτερου αριθμού προσφύγων. Επιπλέον
και στη βάση της ίδιας φιλοσοφίας, η Ελληνο-
κυπριακή πλευρά φαίνεται πως έβαλε πολύ ψη-
λά στις προτεραιότητες της την επιστροφή της

περιοχής Μόρφου (θεωρείται μάλιστα προϋπό-
θεση για την αποδοχή οποιασδήποτε λύσης)
καθώς και την χερσόνησο της Καρπασίας όπου
το 1974 ζούσαν περίπου είκοσι χιλιάδες ελλη-
νοκύπριοι. Το πιο ανησυχητικό ωστόσο στοιχείο
που προκύπτει μέσα από τις αποκλειστικές πλη-
ροφορίες που εξασφάλισε η εφημερίδα μας εί-
ναι το γεγονός πως στους κόλπους του διεθνούς
παράγοντα έχει καλλιεργηθεί και άρχισε να
εδραιώνεται η εντύπωση πως οι Μαρωνίτες θα
μπορούσαν να επιστρέψουν και υπό Τουρκο-
κυπριακή διοίκηση στο Τουρκοκυπριακό κρα-

τίδιο χωρίς κανένα ιδιαίτερο πρόβλημα. Να ση-
μειωθεί πως σε εμπιστευτική έκθεση ισχυρής
διπλωματικής υπηρεσίας οι Μαρωνίτες παρου-
σιάζονται ως οι πρώτοι από τους Ελληνοκύπρι-
ους που θα μπορούσαν να επιστρέψουν και να
ζήσουν στο Τουρκοκυπριακό κρατίδιο. Στην
ίδια έκθεση αναφέρεται πως οι Μαρωνίτες είναι
καθολικοί και θα μπορούσαν να ζήσουν χωρίς
προβλήματα στο Τουρκοκυπριακό κρατίδιο μιας
Ομόσπονδης Κυπριακής Δημοκρατίας που θα
είναι πλήρως ενταγμένη στην Ευρωπαϊκή Ένωση
και η οποία θα κατοχυρώνει συνταγματικά τα
δικαιώματα των μειονοτήτων. Σημειώνεται μά-

λιστα σε κατ’ ιδίαν συνομιλίες ξένων παραγόν-
των το παράδειγμα του Κορμακίτη όπου οι Μα-
ρωνίτες μπορούν και λειτουργούν με τους Τουρ-
κοκύπριους χωρίς μεγάλα προβλήματα πριν
καν την λύση. «Πόσο μάλλον μετά τη λύση» ανέ-
φεραν στον «Τ» οι ίδιες πηγές όταν το ευρωπαϊκό
κεκτημένο θα εφαρμόζεται σε ολόκληρα την
Κύπρο.

Εκπροσώπηση
Στο θέμα της αναγνώρισης των δικαιω-

μάτων των Μαρωνιτών στο νέο σύνταγμα

και της αναβάθμισης της εκπροσώπησης
τους στα νομοθετικά όργανα τα πράγματα
φαίνονται καλύτερα. Εδώ τα πάγια αιτήματα
της κοινότητας ικανοποιούνται και οι πρό-
νοιες προσεγγίζουν πολύ αυτές του σχεδίου
Ανάν. Σε αυτές τις πτυχές παρουσιάζεται μά-
λιστα μια γενική αποδοχή τόσο από τις δύο
πλευρές όσο και από τα Ηνωμένα Έθνη. Το
θέμα συζητήθηκε σύμφωνα πάντα με τις
ίδιες πηγές στα πλαίσια του πρώτου γύρου
των διαπραγματεύσεων και θα πρέπει εκτός
συγκλονιστικού απροόπτου να θεωρείται
λήξαν. Αν και ασφαλώς σε τέτοιου είδους

διαβουλεύσεις τίποτα δεν μπορεί να θεω-
ρείται λήξαν. Να θυμίσουμε ότι με βάση το
σχέδιο Ανάν το σύνταγμα αναγνώριζε τους
Μαρωνίτες, τους Αρμένιους και τους Λατί-
νους ως μειονότητες και τους παραχωρούσε
τα δικαιώματα που προβλέπονται στη Σύμ-
βαση- Πλαίσιο για την Προστασία των Εθνι-
κών Μειονοτήτων του Συμβουλίου της Ευ-
ρώπης. Μια μάλιστα από τις προβλέψεις της
Σύμβασης η οποία αναφερόταν ρητώς στο
Σύνταγμα της Ενωμένης Κυπριακής Δημο-
κρατίας (πάντα με βάση το σχέδιο Ανάν)

ήταν το γεγονός ότι θα έχουν μια έδρα στο
Ομοσπονδιακό Κοινοβούλιο και επιπλέον
θα εκπροσωπούνται στα Κοινοβούλια των
Συνιστώντων Κρατιδίων. Θα πρέπει ασφα-
λώς να σημειωθεί πως όταν συνομολογή-
θηκε το σχέδιο Ανάν και είχαν γίνει αποδε-
κτές οι πιο πάνω πρόνοιες για τις μειονό-
τητες η Κυπριακή Δημοκρατία δεν ήταν πλή-
ρες μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης. «Πως
είναι δυνατό να μη γίνουν δεκτές τώρα που
η Κύπρος είναι πλήρες μέλος της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης» ανέφερε στην εφημερίδα ξένη
διπλωματική πηγή. 

Ενώ οι δύο ηγέτες
μπήκαν αισίως
στο δεύτερο γύρο
των
διαπραγματεύσεων
όπου αναμένεται
να γίνει και το
περίφημο πλέον
πάρε δώσε, για
τους Μαρωνίτες
της Κύπρου τα
πράγματα δεν
φαίνεται να
πηγαίνουν και
τόσο καλά. Έως
σήμερα
τουλάχιστον,
ελάχιστα έχουν
συζητηθεί που να
αφορούν ειδικά
στους Μαρωνίτες
ενώ στο κεφάλαιο
του εδαφικού, που
καίει την
κοινότητα, μάλλον
θα πρέπει να
μιλάμε για
οπισθοδρόμηση
από αυτά που
προέβλεπε πριν
πέντε χρόνια το
σχέδιο Ανάν. 

Στο Μαρωνιτικό μυρίζει υποτροπή

Στους κόλπους της κοινότητας επικρατεί μεγάλη ανησυχία
αφού δεν υπάρχει καμία απολύτως επίσημη η ανεπίσημη ενη-
μέρωση. Ο κόσμος παρακολουθεί τις εξελίξεις από τα Μέσα Μα-
ζικής Επικοινωνίας και δικαιολογημένα αγωνιά για το μέλλον
και την τύχη των χωριών του. Θεωρείται βέβαιο ότι οι αποκλει-
στικές και απολύτως έγκυρες πληροφορίες που δημοσιεύει σή-
μερα η εφημερίδα μας θα εντείνουν ακόμη περισσότερο την
ανησυχία του κόσμου. Όπως όλοι κατανοούν οι διαπραγματεύσεις
για ένα νέο σχέδιο λύσης προχωρούν και οι μήνες που έρχονται
είναι πολύ κρίσιμοι. Μπορεί τα σημερινά δεδομένα να φαντάζουν
δύσκολα για την επίτευξη λύσης όμως όλα αυτά μπορούν να αλ-
λάξουν «σε μια νύκτα». Αν λάβει κανείς υπόψη του τις συνεχής
δηλώσεις Ευρωπαίων και άλλων ανώτατων αξιωματούχων ότι
θα πρέπει να εξευρεθεί λύση έως το πρώτο τρίμηνο του 2010 τί-
ποτα δεν μπορεί πλέον να αποκλείεται. Από την πλευρά της ηγε-
σίας των Μαρωνιτών ο Αρχιεπίσκοπος των Μαρωνιτών αν και
πολύ νέος στα καθήκοντα του φαίνεται πως καταβάλλει προ-
σπάθειες για διασφάλιση των δικαιωμάτων των Μαρωνιτών.

Εξού και το ταξίδι του στο Βατικανό τις αμέσως επόμενες μέρες
και η συνάντηση του με αξιωματούχους της Αγίας Έδρας. Ο Εκ-
πρόσωπος στη Βουλή Αντώνης Χατζηρούσος διεξάγει από την
δική του πλευρά συνεχής επαφές με ξένους διπλωμάτες και κυ-
βερνητικούς παράγοντες και επιδιώκει τουλάχιστο την συντήρηση
των κεκτημένων από το σχέδιο Ανάν. Πληροφορίες του «Τ» ανα-
φέρουν πως έγιναν σκέψεις τόσο από ξένους όσο και από το-
πικούς παράγοντες για να βολιδοσκοπηθεί η Μαρωνιτική κοι-
νότητα ως προς το εδαφικό έτσι που να διασφαλιστεί σε ένα
νέο σχέδιο η επιστροφή όλων των Μαρωνιτών στις περιουσίες
τους αλλά υπό Τουρκοκυπριακή Διοίκηση. Θα προσφέρουν δη-
λαδή το δέλεαρ στους Μαρωνίτες να επιστρέψουν στα χωριά
τους Κορμακίτη, Ασώματο, Αγία Μαρίνα και Καρπάσια και να
ανακτήσουν πλήρως τις περιουσίες τους αλλά θα τους ζητηθεί
να αποδεκτούν όπως αυτά βρίσκονται στο Τουρκοκυπριακό κρα-
τίδιο. Το βέβαιο πάντως είναι πως η κοινότητα θα κληθεί σύντομα
να πάρει σημαντικές αποφάσεις και το αβέβαιο είναι εάν η κοι-
νότητα είναι έτοιμη να πάρει αυτές τις αποφάσεις.

Οι Μαρωνίτες

«Αυτή την
φορά το
βάρος θα
δοθεί στην
επιστροφή
περιοχών με
μεγάλο
πληθυσμό
έτσι που να
καταστεί
δυνατή η
επιστροφή
όσο το
δυνατόν
μεγαλύτερου
αριθμού
προσφύγων»



AAΦΙΕΡΩΜΕΝΗ ΣΤΟΝ ΑΣΩΜΑΤΟ ΚΑΙ ΣΤΟΝ ΙΩΑΝΝΗ ΟΡΦΑΝΟΥ

Έκθεση Φωτογραφίας στην Καστελιώτισσα

Μ
όνο με καλά λόγια μπο-
ρεί να σχολιάσει κανείς
την άρτια διοργανωμένη
εκδήλωση, της Κίνησης
Γυναικών Ασωμάτου με
την οποία άνοιξε ο κύ-

κλος εκδηλώσεων προς τιμή του Χωρε-
πισκόπου Μαρωνιτών Ιωάννη Ορφανού.
Η εκδήλωση αφορούσε σε έκθεση φω-
τογραφίας με γενικό τίτλο «Ασώματος
Πέρα από τη Μνήμη» και σε αυτήν πα-
ρέστησαν ο Αρχιεπίσκοπος Μαρωνιτών
Κύπρου Γιούσεφ Σουέηφ, ο Χωρεπίσκο-
πος Μαρωνιτών Ιωάννης Ορφανού,ο Εκ-
πρόσωπος των Μαρωνιτών στη Βουλή
Αντώνης Χατζηρούσος, οι πολιτευτές

στην κοινότητα Ιωάννης Πογιατζής και
Γιαννάκης Μούσας, ο Πρόεδρος του
Επαρχιακού Δικαστηρίου Λευκωσίας Αν-
τώνης Λιάτσος, o μουσικοσυνθέτης Τώ-
νης Σολωμού, εκπρόσωποι σωματείων
και οργανώσεων πολλοί προσκεκλημένοι
και πλήθος Μαρωνιτών. Η εκδήλωση που
πραγματοποιήθηκε στην αίθουσα «Κα-
στελλιότισσα» στην Πύλη Πάφου, τελού-
σε υπό την αιγίδα του Προέδρου της Βου-
λής κ. Μάριου Καρογιάν ο οποίος ωστό-
σο δεν μπόρεσε να παραστεί λόγω έκτα-
κτης υποχρέωσης στον Λίβανο. Τον κ.
Καρογιάν εκπροσώπησε στην εκδήλωση
ο Βουλευτής Λευκωσίας του ΔΗ.ΚΟ Στέ-
λιος Ιερωνιμίδης.

Μιλώντας στην εκδήλωση η Πρόεδρος
της Κίνησης Γυναικών κυρία Μόνικα Δε-
σπότη αναφέρθηκε στο σκεπτικό της
διοργάνωσης της έκθεσης και τόνισε πως
με αυτή ξαναζωντανεύουν οι μνήμες και
φουντώνει η πίστη για επιστροφή στον
λατρεμένο Ασώματο. Η κυρία Δεσπότη
έκανε εκτενή αναφορά στον Χωρεπίσκο-
πο Ορφανού τονίζοντας πως η προσφορά
του στον Ασώματο και στην κοινότητα
είναι τεράστια και ανεκτίμητη. Οι Γυναίκες
του Ασωμάτου απένειμαν αναμνηστικό
δώρο στον Χωρεπίσκοπο και του ευχή-
θηκαν υγεία και δύναμη για να μπορεί
να συνεχίσει να εργάζεται για το χωριό
του και την εκκλησία των Μαρωνιτών.

Ο Χωρεπίσκοπος ανταποδίδοντας ευ-
χαρίστησε τις Γυναίκες για την υπέροχη
εκδήλωση και τις κάλεσε να συνεχίσουν
την δράση τους σε πνεύμα ενότητας και
συνεργασίας. Τόνισε δε την έντονη επι-
θυμία όλων των Ασωματιτών να επιστρέ-
ψουν στο χωριό τους και εξέφρασε την
ελπίδα πως με τέτοιες εκδηλώσεις ο πό-
θος της επιστροφής μπορεί να εκπλη-
ρωθεί. Ο Χωρεπίσκοπος αναφερόμενος
στον τίτλο που του απένειμε ο Ποντίφι-
κας δήλωσε πως αυτό αποτελεί επιβρά-
βευση μιας μακράς πορείας προσφοράς
στην εκκλησία. Τόνισε δε τον θετικό ρό-
λο που διαδραμάτισε προς αυτή την κα-
τεύθυνση ο Αρχιεπίσκοπος Μαρωνιτών

Γιούσεφ Σουέηφ τον οποίο και εγκάρδια
ευχαρίστησε.Από την πλευρά του ο κ.
Ιερωνιμίδης, εκ μέρους του Προέδρου
της Βουλής, εξέφρασε τα ολόψυχά του
συγχαρητήρια προς την Κίνηση Γυναι-
κών αναφέροντας πως τέτοιες εκδηλώ-
σεις προάγουν και προβάλλουν με τον
πιο καλό τρόπο την κουλτούρα και τον
πολιτισμό των Μαρωνιτών. 

Στα πλαίσια της εκδήλωσης, πέραν
της έκθεσης φωτογραφίας, έγινε και πα-
ρουσίαση διαφανειών με στιγμιότυπα
από την ζωή στον Ασώματο. Στο τέλος
της εκδήλωσης η οποία ήταν πραγματικά
άριστη σε διοργάνωση και περιεχόμενο,
η Κίνηση Γυναικών παρέθεσε δεξίωση. 

n Απεβίωσε την Τρίτη 4 Αυγούστου
2009 σε ηλικία 86 ετών ο Χρίστος
Ιωάννου (Χριστακούκης) από τον
Κορμακίτη. Ο αείμνηστος Χριστακού-
κης ο οποίος ταλαιπωρήθηκε τον τε-
λευταίο καιρό από πολλαπλά προβλή-
ματα υγείας άφησε την τελευταία του
πνοή στο Γενικό Νοσοκομείο Λευκω-
σίας όπου νοσηλευόταν. Η κηδεία του
τελέστηκε την Τετάρτη 5 Αυγούστου
2009 από τον Ιερό Ναό Αγίου Γεωρ-
γίου στην γενέτειρα του τον Κορμακί-
τη. Ο αείμνηστος Χριστακούκης πα-
ρέμεινε επί σειρά ετών εγκλωβισμένος
μετά τα τραγικά γεγονότα του 1974 και
όταν εγκατέλειψε το χωριό του εγκα-
ταστάθηκε με την σύζυγο και την οι-
κογένεια του στο Ζύγι όπου διέμενε
μέχρι σήμερα.

Aπεβίωσε ο Ιωσήφ
Τουμάζου (Ττερεζούης)

Έχασε τελικά την μάχη για την ζωή
ο Ιωσήφ Τουμάζου (Ττερεζούης)
από τον Κορμακίτη. Ο Ιωσήφ Τουμά-
ζου νοσηλευόταν το τελευταίο διάστη-
μα στο Γενικό Νοσοκομείο Λευκωσίας
όπου άφησε και την τελευταία του
πνοή σε ηλικία μόλις 54 χρόνων τη
Δευτέρα 24 Αυγούστου 2009. Εδώ και
ένα περίπου χρόνο, οπόταν οι γιατροί
διέγνωσαν την ασθένεια του, αντιμε-
τώπιζε με αξιοπρέπεια και υποδειγ-
ματικό θάρρος την ανίατη ασθένεια
χωρίς να αποχωριστεί τον αγαπημένο
του Κορμακίτη.

Τα τελευταία χρόνια ο αξέχαστος
Ιωσήφ Τουμάζου, συνταξιούχος αστυ-
νομικός, μετοίκησε ουσιαστικά στον

Κορμακίτη όπου και επιδιόρθωσε με
τα ίδια του τα χέρια το πατρικό σπίτι
της συζύγου του. Με τους κόπους και
τις θυσίες του κατάφερε να φτιάξει
ένα υπέροχο σπίτι το οποίο ωστόσο
δεν μπόρεσε να χαρεί και να απολαύ-
σει. Η μοίρα του έπαιξε δυστυχώς άτυ-
χο παιγνίδι. Ο Ιωσήφ Τουμάζου ήταν
παραδοσιακό στέλεχος των σωματείων
του Κορμακίτη και αγωνίστηκε ως τερ-
ματοφύλακας επί σειρά ετών, τόσο
στην ομάδα του Λιβάνου όσο και στην
ομάδα του Κέδρου Κορμακίτη στα χρό-
νια πριν και μετά την προσφυγιά. Ήταν
εύσωμος και πασίγνωστος για την παλ-
λικαριά του. Κατά τα τραγικά γεγονότα
του 1974 ο Ιωσήφ Τουμάζου υπηρετού-
σε την Εθνική Φρουρά και σε δύο πε-
ριπτώσεις, αιχμάλωτος των Τουρκικών
στρατευμάτων, μεταφέρθηκε στα Άδα-
να της Τουρκίας από όπου αφέθηκε
ελεύθερος μερικές μέρες μετά. 

Ο αείμνηστος Ιωσήφ τάφηκε την
επομένη του θανάτου του στην γενέ-
τειρα του, τον Κορμακίτη, όπως ήταν
και η τελευταία του επιθυμία και πα-
ραγγελιά προς τη σύζυγο και τα δυο
του παιδιά. Πλήθος κόσμου παρακο-
λούθησε την τελετή στον Καθεδρικό
του Αγίου Γεωργίου στην οποία προ-
ήστατο ο Αρχιεπίσκοπος Μαρωνιτών
Κύπρου Γιούσεφ Σουέηφ. 

n Σε ηλικία 91 ετών απεβίωσε αργά
το απόγευμα της Τρίτης 1ης Σεπτεμβρί-
ου 2009 η Αννέττα Σολωμή από την
Καρπάσια, γνωστή ως “Κουντουρού”.  

Η κηδεία της τελέστηκε την επομένη
του θανάτους της από τον Ιερό Ναό
του Αγίου Μαρωνα, στην Ανθούπολη. 

Aπεβίωσαν

Π
ραγματοποιήθηκε με μεγά-
λη επιτυχία στο χωριό Μαρ-
κί το βράδυ της Παρα-
σκευής 4 Σεπτεμβρίου
2009, η 2η ετήσια χοροε-
σπερίδα την οποία διοργά-

νωσε το Κοινοτικό Συμβούλιο του χωριού.
Στη χοροεσπερίδα η οποία τελούσε υπό
την αιγίδα του Μαρωνίτη Βουλευτή Κε-
ρύνειας του ΑΚΕΛ κυρίου Κλαύδιου Μαυ-
ρόχαννα, παρευρέθηκαν μεταξύ άλλων
ο Αρχιεπίσκοπος Μαρωνιτών Κύπρου Γι-
ούσεφ Σουέηφ, ο εκπρόσωπος στη Βουλή
κύριος Αντώνης Χατζηρούσος, ο Γενικός
Εισαγγελέας της Δημοκρατίας Πέτρος
Κληρίδης, αρκετοί άλλοι επίσημοι και
πλήθος κόσμου. 

Καλωσορίζοντας όλους στην χοροε-
σπερίδα, ο κοινοτάρχης του Μαρκί Αν-

τώνης Σωλομού μίλησε εν συντομία για
τα πολλά έργα που έχουν γίνει στην κοι-
νότητα τα τελευταία χρόνια και τόνισε
πως με την βοήθεια των αρμοδίων αρχών
του κράτους έχουν τροχοδρομηθεί πολλά
άλλα έργα για τα επόμενα χρόνια τα
οποία θα καταστήσουν την κοινότητα
του ένα σύγχρονο και ελκυστικό προ-
ορισμό και τόπο διαμονής. Ο κύριος Σο-
λωμού μίλησε ακόμη για τον ευγενή σκο-
πό για τον οποίο θα διατεθούν οι καθα-
ρές εισπράξεις από την εκδήλωση, που
είναι η ανέγερση μικρής εκκλησίας στο
όνομα της Παναγίας του Μαρκί για την
εξυπηρέτηση των αναγκών των πολλών
Μαρωνίτικων οικογενειών που είναι εγ-
κατεστημένες στο χωριό. «Αυτή είναι η
απόφαση του κοινοτικού συμβουλίου»
είπε ο κύριος Σολωμού «και θα εργα-

στούμε από κοινού με τον Αρχιεπίσκοπο
και τις αρμόδιες αρχές του κράτους για
να την κάνουμε πραγματικότητα». 

Την εκδήλωση χαιρέτησαν επίσης ο
βουλευτής Κλαύδιος Μαυρόχαννας, ο
Αρχιεπίσκοπος Μαρωνιτών Γιούσεφ
Σουέηφ, ο Εκπρόσωπος των Μαρωνιτών
στη Βουλή Αντώνης Χατζηρούσος και εκ-
πρόσωπος της Επαρχιακής Διοίκησης
Λευκωσίας. Όλοι τους συνεχάρησαν τον
κοινοτάρχη και το συμβούλιο για το εξαι-
ρετικό έργο που επιτελούν και υποσχέ-
θηκαν να βοηθήσουν ο καθένας με το δι-
κό του τρόπο στην πρόοδο του χωριού.

Στη διάρκεια της εκδήλωσης το κοι-
νοτικό συμβούλιο τίμησε τον επί 15 έτη
πρώην κοινοτάρχη του Μαρκί κύριο Ηλία
Φτανό απονέμοντας του αναμνηστικό
δώρο. 

Eκκλησάκι
της
Παναγίας
του Μαρκί
εξήγγειλε
ο Σολωμής

2η ΧΟΡΟΕΣΠΕΡΙΔΑ ΤΟΥ ΜΑΡΚΙ
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Ο ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΡΦΑΝΟΥ ΑΠΟΣΤΟΛΙΚΟΣ ΠΡΩΤΟΝΟΤΑΡΙΟΣ ΤΗΣ ΚΑΘΟΛΙΚΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ

Μ
ε κάθε λαμπρότητα
ολοκληρώθηκαν
χθες οι εκδηλώσεις
προς τιμή του Χω-
ρεπισκόπου Ιωάννη
Ορφανού με την ευ-

καιρία της απονομής προς αυτόν
από την Α.Α. τον Πάπα Βενέδικτο
16ο του τιμητικού τίτλου του Απο-
στολικού Πρωτονοτάριου της Κα-
θολικής Εκκλησίας. Η χθεσινή μέρα
άρχισε με την επιβλητική τελετή που
έλαβε χώρα στον καθεδρικό ναό της
Παναγίας των Χαρίτων στην Πύλη
Πάφου και στα πλαίσια της οποίας
ανακοινώθηκε επίσημα από τον
Αποστολικό Νούντσιο του Βατικα-
νού η απόφαση του Ποντίφικα. Το
μεσημέρι της ίδιας ημέρας πραγμα-
τοποιήθηκε το επίσημο γεύμα προς
τιμή του Αποστολικού Πρωτονοτά-
ριου στο ξενοδοχείο Χίλτον Παρκ
στη παρουσία 650 ατόμων.

Αυτό που χαρακτήριζε την χθεσινή
μέρα ήταν η πανηγυρική ατμόσφαι-
ρα, η φορτισμένη ωστόσο με συγκί-
νηση, την οποία έζησαν από κοντά
εκατοντάδες Μαρωνίτες. Η εκκλησία
στην Πύλη Πάφου στάθηκε πολύ μι-
κρή για να χωρέσει τους πιστούς που
συνέρρευσαν εκεί από ολόκληρη την
Κύπρο. Ανάμεσα τους και πολλοί επί-
σημοι προσκεκλημένοι. Ο Πρόεδρος
της Βουλής Μάριος Καρογιάν, ο Βά-
σος Γεωργίου εκ μέρους του Προ-
έδρου της Δημοκρατίας, ο Ευρωβου-
λευτής Ιωάννης Κασουλίδης, η Δή-
μαρχος Λευκωσία Ελένη Μαύρου, ο
Πρέσβης του Λιβάνου και πολλοί άλ-
λοι αξιωματούχοι της πολιτείας και
της εκκλησίας. Ο Αποστολικός Νούν-
τσιος Αντόνιο Φράγκο απονέμοντας
τον νέο τίτλο στον Χωρεπίσκοπο Ορ-
φανού ανέφερε πως η απόφαση αυτή
ανήκει στον Πάπα της Ρώμης και τον
κάλεσε να συνεχίσει να εργάζεται
για το καλό της εκκλησίας. Ο Χωρε-
πίσκοπος ως προνόμιο της νέας του
θέσης εμφανίστηκε με κόκκινη εν-
δυμασία η οποία έφθασε ειδικά για
τον σκοπό αυτό από την Ρώμη.

Στο Χίλτον Παρκ παρούσα δήλωσε
σύσσωμη η κοινότητα. Άτομα, ορ-
γανώσεις, φορείς και σωματεία από
όλα τα χωριά των Μαρωνιτών βρέ-
θηκαν εκεί και τίμησαν με τον δέ-
οντα τρόπο τον μεγάλο ιεράρχη.
Παρόντες στο γεύμα ήταν επίσης ο
Προκαθήμενος της Εκκλησίας της
Κύπρου Χρυσόστομος ο 2ος, ο πα-
λαιός φίλος του Χωρεπισκόπου Δρ.
Βάσος Λυσσαρίδης, ο Προεδρικός
Επίτροπος Γιώργος Ιακώβου
και πληθώρα άλλων προσκεκλημέ-
νων. Η εκδήλωση άνοιξε με βαρυ-
σήμαντη ομιλία του Αρχιεπισκόπου
Μαρωνιτών Κύπρου Γιούσεφ
Σουέηφ ο οποίος ήταν και επικε-
φαλής όλων των εκδηλώσεων. Επί-
σης ο κ. Βάσος Γεωργίου σε χαιρε-
τισμό του μετέφερε τα συγχαρητή-
ρια του Προέδρου Χριστόφια στον
Χωρεπίσκοπο και του ευχήθηκε
υγεία και δύναμη για να συνεχίσει
την πολύπλευρη προσφορά του
προς την κοινότητα του αλλά και
την Κύπρο. “Αυτή η τιμή δεν ανήκει
μόνο στον ίδιο και στους Μαρωνί-
τες αλλά και στην Κύπρο” ανέφερε
χαρακτηριστικά ο Διευθυντής του
Γραφείου του Προέδρου. Στο δεύ-
τερο μέρος της εκδήλωσης οργανώ-
σεις και σωματεία απένειμαν στον
Αποστολικό Πρωτονοτάριο Ιωάννη
Ορφανού αναμνηστικά δώρα.

Σε παραίτηση καλεί τον Φοραδάρη ο Κλαύδιος

Πρωτόγνωρη κατακραυγή προ-
κάλεσε η απόφαση της εκκλησια-
στικής επιτροπής Κορμακίτη να μην
παραστεί στις εκδηλώσεις που έγι-
ναν την περασμένη βδομάδα προς
τιμή του Χωρεοπισκόπου Μαρωνι-
τών Ιωάννη Ορφανού. Η απόφαση
έπεσε σαν πραγματικός κεραυνός
στ’ αυτιά των κατοίκων του Κορμα-
κίτη οι οποίοι ωστόσο δεν έμειναν
με τα χέρια σταυρωμένα. Από την
πρώτη στιγμή που γνωστοποιήθηκε
η απόφαση πολλοί επώνυμοι αλλά
και ανώνυμοι παράγοντες της κοι-
νότητας Κορμακίτη συγκεντρώθηκαν
στο γραφείο του Χωρεπισκόπου για
να του καταθέσουν την διαφωνία
τους και να εκφράσουν προς αυτόν
την στήριξή τους. Γνωστοί παράγον-
τες του σωματείου «Κορμακίτης» και
του Κοινοτικού Συμβουλίου χαρα-
κτήρισαν την απόφαση ως απαρά-
δεκτη και προσβλητική για την εκ-
κλησία του Κορμακίτη. Σημείωσαν
δε πως δεν μπορεί οι προσωπικές
διαφορές κάποιων να θυματοποιούν
έναν ολόκληρο Κορμακίτη. Πολύ πιο
σκληρός στις τοποθετήσεις του ήταν
ο Μαρωνίτης Βουλευτής Κερύνειας

Κλαύδιος Μαυρόχαννας. Ο κ. Μαυ-
ρόχαννας μιλώντας στον «Τ» χαρα-
κτήρισε την απόφαση ως προσβλη-
τική και σκανδαλώδη. Για να προ-
σθέσει χωρίς περιστροφές πως την
ευθύνη φέρει κυρίαρχα ο Πρόεδρος
της επιτροπής κ. Γιώργος Φοραδά-
ρης τον οποίο κάλεσε σε παραίτηση.
«Δεν επιτρέπεται ο όποιος πρόεδρος
της όποιας επιτροπής να θέτει τις
προσωπικές του διαφορές η και πι-
κρίες πάνω από το καλό του συνόλου
το οποίο εκπροσωπεί» συνέχισε με
πολύ έντονο ύφος ο Μαρωνίτης βου-
λευτής. «Αυτή η απόφαση προσέβαλε
όλους τους πιστούς, προκάλεσε δι-
χασμό, απέδειξε αλαζονεία και αχα-
ριστία και θεωρώ πως αυτός ο Πρό-
εδρος δεν έχει πλέον θέση στην επι-
τροπή. Πρέπει να παραιτηθεί» κατέ-
ληξε. Αξιοσημείωτο ήταν πάντως το
γεγονός πως μετά την απόφαση της
επιτροπής οι κρατήσεις από μέλη
της κοινότητας Κορμακίτη στο εορ-
ταστικό γεύμα σχεδόν τριπλασιά-
στηκαν. Στο γεύμα παρέστησαν πέ-
ραν των εκατό είκοσι μελών της κοι-
νότητας Κορμακίτη και προσέφεραν
δώρα στον Χωρεπίσκοπο όλοι οι

φορείς και τα οργανομένα σύνολα
του Κορμακίτη πλην της εκκλησια-
στικής επιτροπής. Να σημειωθεί
ωστόσο πως στην εκδήλωση ήταν
παρών ο εφημέριος της ενορίας
Κορμακίτη π. Αντώνιος Φραγκίσκου
κάτι που συνεπάγεται διαφωνία του
με την συγκεκριμένη απόφαση. Εκεί-
νο που τόνισαν όλοι ήταν πως ο πά-
τερ Ορφανού έχει προσφέρει πάρα
πολλά στον Κορμακίτη και στους εγ-
κλωβισμένους. «Το ελάχιστο που του
οφείλαμε ήταν αυτό το ευχαριστώ που
του είπαμε με την παρουσία μας» κα-
τέληξαν. Από την πλευρά της πάντως
η εκκλησιαστική επιτροπή εστίασε
την απόφαση της στον ισχυρισμό ότι
ο Χωρεπίσκοπος εξύβρισε τον Πρό-
εδρο και τα μέλη της επιτροπής κάτι
ωστόσο που ο ίδιος ο Χωρεπίσκοπος
απορρίπτει κατηγορηματικά.

Εν τω μεταξύ, η εφημερίδα μας
επικοινώνησε με τον πρόεδρο της
Εκκλησιαστικής Επιτροπής κ. Γιώργο
Φοραδάρη στον οποίο έθεσε το θέμα
της παραίτησής του όπως το ήγειρε
ο βουλευτής Κερύνειας Κλαύδιος
Μαυρόχαννας. Ο κ. Φοραδάρης αρ-
κέστηκε να δηλώσει «ουδέν σχόλιο».

O βουλευτής Κλαύδιος Μαυρόχαννας
(πάνω) καλεί σε παραίτηση τον πρόεδρο
της Εκκλησιαστικής Επιτροπής Κορμακίτη

Γιώργο Φοραδάρη (κάτω).

Τιμήθηκε όπως του άξιζε
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Πνευματική βραδιά
Εκατοντάδες Μαρωνίτες είχαν την ευκαιρία

να παραστούν και να λάβουν μέρος σε μια
πραγματικά κατανυκτική βραδιά πνευματικής
προετοιμασίας την Πέμπτη 3 Σεπτεμβρίου
2009. Η εκδήλωση, η οποία περιελάμβανε
προσευχές, ύμνους και ευαγγελικά αναγνώ-
σματα, πραγματοποιήθηκε στον κήπο του Αρ-
χιεπισκοπικού Μεγάρου στην Ακρόπολη στα
πλαίσια των εορτασμών για την απονομή στον
Χωρεπίσκοπο Μαρωνιτών Κύπρου Ιωάννη Ορ-
φανού του τίτλου του Αποστολικού Πρωτονο-
τάριου από τον Πάπα Βενέδικτο 16ο. Εκτενές
βιογραφικό του Χωρεπισκόπου ετοίμασε και
ανέγνωσε το στέλεχος του Ασωμάτου Ιωσήφ
Χ΄ Τζοβάννης. Συμμετείχαν επίσης ομάδα παι-
διών του Κολλεγίου Τέρρα Σάντα , ο πατήρ
Σκέντερ με νέους της ενορίας Ανθούπολης και
ομάδα νέων από το Λίβανο. Τον συντονισμό
είχε η Καρμέλλα Αντωνίου.

Θεία Λειτουργία 
στον Ασώματο

Στην κατάμεστη από πιστούς εορτάζουσα
εκκλησία του Αρχαγγέλου Μιχαήλ στον κατε-
χόμενο Ασώματο τελέστηκε το Σάββατο 5 Σε-
πτεμβρίου 2009 Αρχιερατική Θεία Λειτουργία
από τον Αρχιεπίσκοπο Μαρωνιτών Κύπρου Γι-
ούσεφ Σουέηφ και τον Χωρεπίσκοπο Αποστο-
λικό Πρωτονοτάριο Ιωάννη Ορφανού. Τους
δύο αρχιερείς συνόδευαν οι εφημέριοι Ασω-
μάτου παρήρ Παύλος, Κορμακίτη πατήρ Αντώ-
νιος και Ανθούπολης πατήρ Σκέντερ. Συγκινη-
τική ήταν η στιγμή της λιτανείας της εικόνας
του Αρχαγγέλου με τους πιστούς να αγναν-
τεύουν συνάμα τα εγκαταλελειμμένα σπίτια
τους στην γύρω περιοχή ελπίζοντας ότι μια
μέρα ο Αρχάγγελος θα κάνει το θαύμα του για
να επιστρέψουν όλοι πίσω στο αγαπημένο τους
χωριό. 

Τελετή στον Καθεδρικό
Παναγίας των Χαρίτων

Στην παρουσία δεκάδων πολιτειακών και εκ-
κλησιαστικών παραγόντων και εκατοντάδων πι-
στών, ο Αποστολικός Νούντσιος στη Μέση Ανα-
τολή Αντόνιο Φράγκο απένειμε το πρωί της Κυ-
ριακής 6 Σεπτεμβρίου 2009, εκ μέρους της Αυτού
Αγιότητας του Πάπα Βενέδικτου 16ου , στον Χω-
ρεπίσκοπο Μαρωνιτών πατέρα Ιωάννη Ορφανού
τον τιμητικό τίτλο του Αποστολικού Πρωτονοτά-
ριου. Η εκδήλωση έλαβε χώρα στον Καθεδρικό
της Παναγίας των Χαρίτων στην Λευκωσία στα
πλαίσια της οποίας ο Αρχιεπίσκοπος Μαρωνιτών
Κύπρου Γιούσεφ Σουέηφ συνοδευόμενος από
όλους τους ιερείς τέλεσε Θεία Λειτουργία. Τον
πρόεδρο της Κυπριακής Δημοκρατίας εκπροσώ-
πησε στην τελετή ο διευθυντής του Προεδρικού
Γραφείου κύριος Βάσος Γεωργίου ενώ παρών ήταν
και ο Πρόεδρος της Βουλής των Αντιπροσώπων
Μάριος Κάρογιαν.

Eορταστικό γεύμα
Τον Χωρεπίσκοπο Μαρωνιτών Κύπρου Ιωάν-

νη Ορφανού τίμησαν σε εορταστικό γεύμα που
διοργανώθηκε στο ξενοδοχείο Χίλτον Πάρκ
στη Λευκωσία με την ευκαιρία της απονομής
σε αυτόν του τιμητικού τίτλου του Αποστολικού
Πρωτονοτάριου, το μεσημέρι της Κυριακής 6
Σεπτεμβρίου 2009, όλα τα Μαρωνιτικά σωμα-
τεία, οργανώσεις, κοινοτικά συμβούλια, εκ-
κλησιαστικές επιτροπές και μέσα μαζικής ενη-
μέρωσης. Παρών στο γεύμα στο οποίο παρευ-
ρέθηκαν 650 περίπου άτομα ήταν και ο Μα-
καριότατος Αρχιεπίσκοπος Κύπρου Χρυσόστο-
μος ο Β΄ ο οποίος και χαιρέτισε την εκδήλωση. 
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Πότε έφυγες από τον Ασώματο κύριε
Αβράμη;
Τον Αύγουστο του 1974. 

Δεν έμεινες μέσα εγκλωβισμένος;
Έμεινα πενήντα μέρες περίπου με την γυ-
ναίκα μου. Πενήντα μέρες μόνο. Τι θα
εκάμναμεν. Τα παιδιά μας ήταν μόνα τους,
ανοίγαν τα σχολεία, αναγκαστήκαμε να
φύγουμε.

Όταν έγινε ο πόλεμος, είχε πολύ κό-
σμο στον Ασώματο;
Καμιάν εκατοστή. 

Πριν τον πόλεμο οι Ασωματίτες πη-
γαινοέρχονταν στη Λευκωσία;
Εκείνοι που δουλεύαν ναι. 
Και εγώ πήγαινα για δουλειά στη Λευκω-
σία στο Δημαρχείο. 
Από το 1963.

Όσοι έμεναν στον Ασώματο ασχο-
λούνταν με τη γεωργοκτηνοτροφία;
Ναι είχαν κοπάδια, λίγα χωράφια και δέν-
τρα. Εφύγαν και τα άφησαν όλοι. 

Πως έγινε η κατάληψη του Ασωμάτου;
Είσαστε μέσα εσείς όταν μπήκαν οι
Τούρκοι;
Είμασταν μέσα μάλιστα και επειδή δεν
ξέραμε από πολέμους βλέπαμε τα αερο-

πλάνα που έριχναν τις βόμβες και σαν να
μην συνέβαινε τίποτε. Εκεί κοντά στον
Άγιο Ερμόλαο και στα γύρω χωριά έγιναν
πολλοί βομβαρδισμοί. 

Πότε ακριβώς καταλήφθηκε το χω-
ριό;
Στις 16 Αυγούστου θυμάμαι. Ο στρατός
προχωρούσε προς τον Κοντεμένο. Εμείς
είμαστε στο χωριό και τους είδαμε. Από

Οι «Μαρτυρίες»
συνεχίζουν σήμερα
την διερεύνηση των
συνθηκών που
επικρατούσαν τις
μαύρες εκείνες μέρες
που ακολούθησαν
την τραγωδία του
1974 στον Ασώματο.
Μαζί με τον Αβράαμη
Κοντό ταξιδεύουμε
πίσω τριάντα πέντε
χρόνια και
θυμούμαστε τα
γεγονότα. Όπως τα
έζησε και τα
μαρτυρά ο ίδιος. Με
ενδιαφέρον ακούμε
για πρώτη φορά τα
δεινά που έζησαν οι
Ασωματίτες. Τους
βομβαρδισμούς, τις
συλλήψεις, τις
αιχμαλωσίες και όλα
τα άλλα που
οδήγησαν τους
Μαρωνίτες
κατοίκους του
χωριού σε φυγή. Με
παρρησία ωστόσο ο
Αβράαμης Κοντός
αναφέρει πως οι
Τούκοι δεν είχαν
στόχο να βλάψουν
τους Μαρωνίτες και
τον Ασώματο. «Αυτό
το μαρτυρώ εγώ που
το έζησα ως
αιχμάλωτος από τον
Τουρκικό στρατό»
δηλώνει με τόλμη ο
κ. Κοντός. Μάλιστα
προσθέτει πως τότε
οι Τούρκοι είχαν
προτρέψει τους
Μαρωνίτες
κάτοικους του
Ασωμάτου να
επιστρέψουν πίσω
στα σπίτια τους και
να μη φοβούνται.
Κάτι ωστόσο που
στις τότε συνθήκες
φάνταζε ως
πραγματική
αυτοκτονία. Ο κ.
Κοντός μιλά με δέος
και λατρεία για τον
Ασώματο και
εκφράζει την ελπίδα
όπως ο θεός τον
αξιώσει να ζήσει ένα
έστω χρόνο στο
χωριό και μετά ας
πεθάνει. « «Και μέσα
σε ένα γουμά είμαι
έτοιμος να ζήσω
στον Ασώματο»
καταλήγει μη
μπορώντας να
συγκρατήσει τα
δάκρυα που έτρεχαν
σαν ποτάμι

«Να ζήσω ένα χρόνο 
στον Ασώματο κι ας πεθάνω»

ABΡΑΜΗΣ ΚΟΝΤΟΣ
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τα υψώματα στον Άγιο Ερμόλαο προς τον
Κοντεμένο. Αρκετοί χωριανοί είχαν ήδη φύ-
γει από την νύχτα. Δεν ξέρω πως, δεν τους
είδα εγώ αλλά ξέρω πως έφυγαν πάρα πολ-
λοί. Τις προηγούμενες μέρες είχαν φύγει
και τα παιδιά μου, εκτός από τον Ντίνο. Εκεί-
νη τη μέρα έπεσε ένα βλήμα από όλμο δίπλα
από το σπίτι μου πάνω στο σπίτι του αδελ-
φού μου. Το χάλασε. Φοβηθήκαμε πολύ. Εγώ,
η γυναίκα μου, ο γιος μου ο Ντίνος, ο λεγό-
μενος Σιέσης πιο κάτω με την γυναίκα του
και τα δυο του παιδιά τον Πέτρο και τον
Παύλο, ο σύγαμβρος μου ο Τάκκος με την
γυναίκα του φύγαμε για τα χωράφια στον
δρόμο προς του Μόρφου. Για να φύγουμε
να γλυτώσουμε. Εκείνη την ώρα φαίνεται
μπήκαν στο λεωφορείο και έφυγαν οι χω-
ριανοί μας. Πηγαίνοντας προς τα βουνά
σκοπός μας ήταν να πάμε όλη νύχτα προς
του Μόρφου. Περπατητοί. Κατακοφτά από
τα χωράφια. Εκεί στο ύψωμα, την λεγόμενη
Ασπρόμουττη που είναι η Τριμιθκιά, συναν-
τήσαμε τον στρατό, τον Τουρκικό. Φαίνεται
πως έρχονταν κυκλικά γύρω από τα χωριά
μας και πέσαμε κατευθείαν πάνω τους. Η
ώρα επτάμισυ το βράδυ. Προχωρώντας προς
τα χωράφια τα αεροπλάνα μυδραλιοβολού-
σαν συνεχώς. Είχε στρατιώτες δικούς μας
που εφεύγαν και προσπαθούσαν να τους
κόψουν. Σίγουρα κάποιους από αυτούς επιά-
σαν τους αιχμάλωτους. Αρχικά δεν ξέραμε
αν οι στρατιώτες που συναντήσαμε ήταν
Έλληνες ή Τούρκοι. Φωνάζαμε δυνατά «μην

πυροβολείτε, είμαστε έλληνες, είμαστε μα-
ρωνίτες». Τελικά ήταν Τούρκοι. Μας συνέ-
λαβαν. Είχαν μαζί τους και πολλούς στρα-
τιώτες αιχμαλώτους. Όταν σουρούπιασε έτσι
όπως είμαστε αρκετοί εκεί μαζεμένοι, ένας
Τουρκοκύπριος που ήταν μαζί τους μας ρώ-
τησε από πού είμαστε. Του είπα «από τον
Ασώματο». Μου λέει «γιατί εφύετε που το
χωρκόν σας;» του είπα «εφοβηθήκαμεν από
τις πόμπες, τον πόλεμο. Τι θα εκάμναμε».
«Μέν φοάστε» μου λέει «δεν θα πάθετε τί-
ποτε». Εγώ πήρα τότε λίγο θάρρος και του

είπα «γιατί να φοηθούμεν, εμείς δεν εκά-
μαμεν κανενού κακόν, με Τούρκου με Ρω-
μιού, γιατί να φταίξουμεν εμείς. Εμείς θέ-
λουμε να ζούμεν με ούλλους ειρηνικά». Να
μην τα πολυλογούμε, από εκεί στο ύψωμα
μας οδήγησαν σε ένα χωράφι πιο κάτω, μας
έδεσαν τα χέρια και καθίσαμε και περιμέ-
ναμε. Σαν καθόμασταν εκεί, εγώ άκουσα
τους στρατιώτες που μιλούσαν μεταξύ τους
και έλεγαν συνεχώς τη λέξη «μαρονίτ». Που
σημαίνει ότι ήξεραν πως το χωριό μας ήταν
μαρωνίτικο. Όταν τους άκουσα είχα μιαν
ελπίδα ότι θα σωθούμεν. Μείναμε εκεί όλη
τη νύχτα μέχρι που ξημέρωσε. Οι υπόλοιποι
χωριανοί που έμειναν μέσα στο χωριό τα
μάζεψαν όλα το πρωί και έφυγαν. Ο Γιάγκος
με το τράκτορ, ο γαμβρός μου ο Ττοφής με
την αδερφή μου και πολλοί άλλοι. Είχαν
και τη έννοια τη δική μας και μας γύρευαν.
Σαν έφευγαν όμως έπεσαν και αυτοί πάνω
στον στρατό και επιάσαν τους και αυτούς.
Μας επήραν όλους στη συνέχεια εκεί στους
Δκυο Ποταμούς. Τοποθεσία που την ξέραμε
πολύ καλά. Είμαστε πεινασμένοι και διψα-
σμένοι. Αργότερα ήρθαν δύο λεωφορεία,
προφανώς για να μεταφέρουν όλους εμάς
τους αιχμαλώτους. Ηρθαν κοντά μας θυμού-
μαι δυο αξιωματικοί με μπλε σκουφιά, Μι-
κρασιάτες, και μας ρώτησαν «είσαστε όλοι
Μαρωνίτες εδώ;» «Μάλιστα» απαντήσαμε.
«Να σηκωθείτε να πάτε στο χωριό σας»
μας είπαν και να μη φοβάστε τίποτε. «Να
πάτε τώρα». 

Και σας έβαλαν στα λεωφορεία για να
πάτε στον Ασώματο;
Όχι! Περπατητοί πάλι θα πηγαίναμε. Και
έτσι εκάναμε. Πήραμε ξανά τη στράτα και
πήγαμε πίσω στο χωριό μας. Οι άλλοι αιχ-
μάλωτοι δεν ξέρω τι έγιναν. Ίσως να τους
πήγαν με τα λεωφορεία αλλού. 

Βρήκατε κόσμο στον Ασώματο όταν πή-
γατε πίσω;
Ναι. Είχαν μείνει καμιά πενηνταριά. Μας εί-
χαν φέρει και μερικούς ηλικιωμένους από

τον Άγιο Ερμόλαο. 

Πως περάσατε εκείνες τις πρώτες μέρες
πια μετά την κατάληψη του χωριού;
Είχαν γίνει πολλά πράγματα. Έρευνες από
σπίτι σε σπίτι, για όπλα και πυρομαχικά κλπ.
Με έπαιρναν και μένα μαζί τους. Άνοιγα εγώ
την πόρτα και εκείνοι ακολουθούσαν. Εβά-
λαν σημάδια σε όλα τα σπίτια που κατοι-
κούνταν για να ξεχωρίζουν. Ήταν και ο μου-
χτάρης μας μέσα τότε ο Νέρουππος ο οποίος
υπέφερε πολλά.

Πότε δηλαδή ο Ασώματος έγινε στρατό-
πεδο;
Αργότερα, μετά που έφυγαν όλοι σχεδόν οι
χωριανοί. Και μας είχαν πει εμάς που είμα-
σταν μέσα. «Γιατί εφύγαν οι χωριανοί σας;
Ποιος τους ενόχλησε;» «Ακούστε» μας είπαν.
«εσείς πάτε στην άλλη πλευρά. Πέστε στους
χωριανούς σας να έρθουν πριν να κάτσει
στρατός μέσα. Αν φτάσει και κάτσει ο στρα-
τός μέσα δεν φεύγει με τίποτε μετά. Πέστε
τους να έρθουν και δεν θα πάθουν τίποτε».
Είπαμε στους χωριανούς αυτά που μας είπαν
οι Τούρκοι. Όμως ποιος θα ερχόταν τότε,
μέσα στη φωτιά του πολέμου να επιστρέψει,
να φέρει μαζί του γυναίκες και παιδιά για
να μείνει στον Ασώματο; 

Φαίνεται από όσα μας λέτε, και από άλλα
τα οποία μάθαμε σε άλλες μαρτυρίες, ότι
ο Τουρκικός στρατός ήξερε για τα Μα-

ρωνίτικα χωριά και είχε οδηγίες να μην
τα πειράξει. 
Σίγουρα ναι. Αυτό ισχύει. Και να σας πω και
κάτι. Είναι χαττίρι που μας κάμνουν και μας
αφήνουν να μπαίνουμε σε στρατόπεδο για
να λειτουργούμε στον Αρχάγγελο. Αυτό είναι
αδιανόητο, να μπαίνει δηλαδή πολίτης σε
στρατόπεδο, για να κάνει τι; Και αυτό ξέρετε
σε ποιον το χρωστούμε; Στον σημερινός μας
μουχτάρη. Στον Αντώνη τον Καράχαννα. Αυ-
τός ο άνθρωπος δεν σταματά μπροστά σε τί-
ποτε. Καθημερινά είναι στον Ασώματο, έχει

δημιουργήσει φιλίες και προσβάσεις και εί-
ναι λόγω των δικών του προσπαθειών που
μπορούμε σήμερα να πηγαίνουμε στον Ασώ-
ματο. Ασυζητητί! Όλοι οι Ασωματίτες χρω-
στούμε πολλά στον Αντωνάκη. 

Πως βλέπεις τα πράγματα σήμερα κύριε
Αβράμη; Θα πάμε πιστεύεις στον Ασώ-
ματο;
Όχι. Δεν το πιστεύω. Δεν θα πάμε. Από που
ως που να πάμε. Νομίζετε ότι η Τουρκία ήρθε
εδώ στην Κύπρο για να φύγει; 

Στον Αρχάγγελο όμως πάτε τακτικά.
Αν γινόταν θα πήγαινα κάθε μέρα. Δυστυχώς
δεν μπορώ. Κάνω και τον ψάλτη. Η επιθυμία
μου είναι να μπορέσω να ζήσω για ένα ακό-
μη χρόνο στο χωριό μου και ας πεθάνω εκεί.
Και αυτή η κυριακάτικη επίσκεψη και λει-
τουργία στον Αρχάγγελο είναι πολύ σημαν-
τική. Μακάρι να είναι καλά και ο πάτερ Παύ-
λος που στάθηκε άξιος και κρατά την εκ-
κλησία μας ανοικτή. 

Το σπίτι σας εκεί στον Ασώματο υπάρ-
χει;
Ένα μικρό ανώγι μόνο. Και αυτό μόνο επειδή
κάποια γειτόνισσα εκεί έβαζε μέσα πουλιά
και έτσι δεν έπεσε το σπίτι ολόκληρο. 

Θα μένατε έστω εκεί σε αυτό το «γουμά»
αν σας επέτρεπαν;
Όχι μόνο στον «γουμά», μέσα στην «τρύπα

του αλουπού» θα έμενα! Δυο καμαρούλες με
αρκούν αγαπητοί μου. Ούτε παλάτια θέλω
ούτε τίποτα.

Πιστεύετε ότι αν επέτρεπαν οι Τούρκοι
να πάει ο κόσμος πίσω και να διορθώσει
τα σπίτια του για να μείνει εκεί, θα πή-
γαιναν πολλοί;
Πάρα πολλοί πιστεύω θα πήγαιναν. Φτάνει
να γίνει η αρχή. Ο Ασώματος 15 λεπτά μόνο
απέχει από τη Λευκωσία. Εγώ προσωπικά
αν μου πουν έλα να διορθώσεις το σπίτι σου,
σε τρεις μήνες θα είμαι εκεί. Χρυσά να μου
τα κάμουν απ’ εδώ δεν τα θέλω. 

Τι θα συμβουλεύατε τους Ασωματίτες κύριε
Αβράμη; Τι μήνυμα θέλετε να τους στείλε-
τε;
Να είναι αγαπημένοι και ενωμένοι. Αυτό εί-
ναι το μήνυμα και η ευχή μου. Εγώ λέω τη
λέξη «Ασώματος» και κλαίω. Τίποτε άλλο! 

«Οι Τούρκοι στρατιωτικοί μάς είχαν ζητήσει να επιστρέψουμε όλοι στον Ασώματο 
και να μην φοβηθούμε. Μέσα στις τότε συνθήκες όμως κάτι 

τέτοιο θα ισοδυναμούσε με αυτοκτονία»

«Δεν είμαι αισιόδοξος για το μέλλον του Ασωμάτου. Όμως, με ανθρώπους
όπως ο Αντώνης Καράχαννας, ο μουχτάρης του Ασωμάτου, μπορούμε
να ελπίζουμε ότι θα ξαναδούμε ένα καλύτερο Ασώματο»
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ΟΙ ΠΑΛΑΙΜΑΧΟΙ ΑΞΙΟΙ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ ΤΟΥ ΚΟΡΜΑΚΙΤΗ ΣΤΟΝ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΛΙΒΑΝΟ

Τίμησαν και διαφήμισαν για ακόμη 
μια φορά το χωριό τους

Μ
ε πολύ κέφι και ενθου-
σιασμό αναχώρησε η
αποστολή το βράδυ της
Τετάρτης 5 Αυγούστου.
Το ζεστό και αδελφικό
κλίμα που επικρατεί

πάντα στις τάξεις των Παλαιμάχων δεν
επηρεάστηκε καθόλου από την καθυ-
στέρηση στην πτήση. Λίγο προηγουμέ-
νως στο λεωφορείο χαιρέτησε την ομά-
δα ο Πρόεδρος Γιώργος Σπαρτάλης, ενώ
μηνύματα ανακοινώνονταν και από
όλους τους άλλους Παλαίμαχους, οι
οποίοι για διάφορους λόγους δεν ακο-
λούθησαν την 55μελή αποστολή.

Με την άφιξη μας στο ξενοδοχείο δό-
θηκε αργά τα μεσάνυκτα η πρώτη μάχη,
αφού καταναλώθηκαν άφθονες ζιβανίες
και όλων των ειδών τα κυπριακά προ-
ϊόντα. Οι κυρίες των Παλαιμάχων ήταν
ομολογουμένως πολύ προγραμματισμέ-
νες και κουβάλησαν πολλές λιχουδιές
μαζί τους.

Ήταν και τα γενέθλια του τερματο-
φύλακα μας Μιχάλη Τερεζίδη και η σύ-
ζυγος του Μαριάνα του ετοίμασε μίνι
surpise party. Έτσι το κέφι ανέβηκε στα
ύψη.

Ήρεμη και χαλαρή η πρώτη μισή μέ-
ρα με ψώνια στο κέντρο της Βηρυτού,
αφού πρώτα ο υπεύθυνος της αποστο-
λής Παλαίμαχος Άσσος, Αντώνης Παύ-
λου, έδωσε το αναλυτικό πρόγραμμα
και εξήγησε σε όλους πώς πρέπει να
συμπεριφέρονται για να πετύχει η όλη
διαδικασία.

Το απόγευμα πήγαμε στο Κουρ, στην
κατά πολλούς γη των πατέρων μας.

Φιλόξενοι και φιλικοί οι κάτοικοι του
ορεινού χωριού ρωτούσαν συνέχεια για
τα επίθετα μας και μας φίλεψαν στο
σύλλογό τους.

Ο Ιωάννης Τσουτζούκης και ο Ιωσήφ
Γιουσελλής παρέδωσαν στον Δήμαρχο
του Κουρ τα δώρα του Ομίλου, μιλώντας
σε πλήρως κατανοητή Αραβική γλώσσα

του χωριού μας.
Το βράδυ ήταν εκπληκτικό. Ο Γιαν-

νάκης και η Τούλα Μούσα δεξιώθηκαν
ολόκληρη την αποστολή σε πολυτελέ-
στατο Club. Έβαλαν πάλι τα καλά τους
όλοι και το έριξαν έξω. Οι φωτογραφίες
μιλάνε καθαρά για τις επιδόσεις όλων
μας. 

Παρασκευή πρωί ντυθήκαμε όλοι
ομοιόμορφα. Άντρες, γυναίκες και παι-
διά φόρεσαν τις πράσινες μπλούζες και
τα πράσινα καπελάκια του Ομίλου για
την πρώτη συνάντηση με τον Αρχιεπί-
σκοπο μας και τον Πατριάρχη μας.

Καθ’ οδόν προς το καλοκαιρινό Πα-
τριαρχείο, ο Πρόεδρος του Σωματείου,
Αντώνης Τουμάζου, κέρασε όλη την
αποστολή, αφού ήταν η ονομαστική
γιορτή της συζύγου του Σωτηρούλας.
Πάλι ευχές και ευχαριστίες εγκάρδιες.

Στις 10.00 το πρωί την ολοπράσινη
ομάδα ανέμενε στο Καλοκαιρινό Πα-
τριαρχείο ο Αρχιεπίσκοπος μας και όλοι

μαζί συναντηθήκαμε με τον Πατριάρχη
μας. Ο Ροβέρτος Καρής εκ μέρους του
Ομίλου του έδωσε το δώρο μας. Ένα
υπέροχο κάδρο του Κορμακίτη για να
μην ξεχνά ποτέ το χωριό μας. Στη συ-
νέχεια επισκεφτήκαμε το χωριό του Αγί-
ου Σιάρπελ για μία περίπου ώρα.

Το μεσημέρι χορός, φαγητό και δια-
σκέδαση σε κέντρο της περιοχής με φι-
λοξενούμενους μας ολόκληρη την οι-
κογένεια του Αρχιεπισκόπου μας και
Μαρωνίτες ιερείς.  Η Μαριάνα Τερεζίδου
και η Βάσω Τσουτζούκη παρέδωσαν εκ
μέρους του Ομίλου μας δώρα στην μη-
τέρα του Αρχιεπισκόπου, ενώ ο Βασίλης
Κάτσιης και ο Γιώργος Κεφάλας έδωσαν
δώρα στην αδελφότεκνη του Αρχιεπι-
σκόπου Andrea σε ένδειξη εκτίμησης
προς ολόκληρη την οικογένεια του Μα-
καριότατου. Να σημειωθεί ότι παρά το
σοβαρό δυστύχημα που είχαν πριν λίγες
μέρες ήταν όλοι μαζί μας, έστω και αν
τα τραύματα τους ήταν εμφανή. Σε κλίμα

ενθουσιασμού ο αδελφός του Αρχιεπι-
σκόπου Raymond φόρεσε τη φανέλα
των Παλαιμάχων και χόρεψε μαζί τους. 

Χωροστατούντος του Μακαριότατου
Αρχιεπισκόπου μας έγινε στις 5.00 το
απόγευμα μνημόσυνο του Παλαίμαχου
Αντώνη Ιωάννη Πετρή από το ζεύγος
Ιωσήφ και Γιαννούλας Τσουτζούκη στην
υπέροχη και εντυπωσιακή μονή του Αγί-
ου Αντωνίου.

Τον Απόστολο και τις δεήσεις διάβα-
σε το στέλεχος μας Σιάρπελ Φραγκί-
σκου, ενώ οι πρωτοψάλτες του χωριού
μας, έδωσαν ρεσιτάλ Αραμαϊκής ψαλ-
μωδίας. Το ζεύγος Τσουτζούκη, έδωσε
σε όλους αναμνηστικά του μνημοσύνου
και ο Ηγούμενος της Μονής, μας κέρασε
στο σαλόνι όπου και συζητήσαμε με τον
Αρχιεπίσκοπό μας.

Η επιστροφή μας βρίσκει κατάκο-
πους, αλλά στο σαλόνι τα φραπεδάκια,
τα μεζεδάκια, ούζα, ζιβανίες και πιλόττα
ήταν σε πλήρη ευφορία μέχρι τις πρωι-
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νές ώρες.
Το Σάββατο ήταν πολύ ξεχωριστό. Αφού

προσκυνήσαμε την Παναγία της Χαρίσας,
καταλήξαμε άλλοι στο City Mall για ξεκού-
ραση, άλλοι στους Σταλακτίτες, ενώ μερικοί
έμειναν στο ξενοδοχείο για να χορτάσουν
ύπνο.

Το απόγευμα φιλοξενηθήκαμε στο πατρικό
σπίτι του Μακαριότατου στη Chekka. Η φι-
λοξενία από ολόκληρη την οικογένεια ήταν
αντάξια της αγάπης που τρέφουμε όλοι μας
προς το πρόσωπο του Αρχιεπισκόπου. Θαυ-
μάσαμε εκτός των άλλων και τις ικανότητες
τόσον αυτού, όσο και της αδελφότεκνης του
Andrea, στο πιάνο και το τραγούδι.

Ακολούθησε το ποδόσφαιρο στις 6.00 το
απόγευμα.

Βετεράνοι της Chekka και βετεράνοι του
Κορμακίτη. Δέστε τα video και τις φωτογρα-
φίες γιατί δεν περιγράφεται διαφορετικά.

Σημαίες Κύπρου και Λιβάνου, Εθνικός
Ύμνος, παιδιά στην παράταξη με τις δύο ομά-
δες, τελετουργικό με ομιλίες από τον Αρχιε-
πίσκοπο και το Δήμαρχο της πόλης, ανταλλαγή
δώρων, λαβάρων και στο τέλος φανέλων.

Νίκη του Κορμακίτη με 1-0 με εντυπωσιακό
τέρμα του Σίφου Τσουτζούκη, μετά από σέντρα
του Πέτρου Κατσιολούδη. Παίκτης του αγώνα
ο Ιωσήφ Γιουσελλής. Κερδίσαμε τους βετερά-
νους της Chekka αλλά πρωτίστως κερδίσαμε
τη φιλία τους, την αγάπη τους, τη συνεργασία
μαζί τους και την αδελφικότητα που πρέπει
να υπάρχει μεταξύ των Μαρωνιτών της Κύπρου
και του Λιβάνου.

Αγωνίστηκαν οι Βασίλης Κάτσιης (Αρχηγός),
Μ. Τερεζίδης, Α. Ηλία, Α. Σολωμού, Α. Γιου-
σελλής, Α. Φένεκ, Β. Κουμέττου, Β. Πιριπίτσης,
Ι. Τσουτζούκκης, Ι.Γιουσελλής, Π. Κατσιολού-
δης, Σ. Φραγκίσκου, Α. Μπεϊτης, Γ. Κεφάλας,
Α. Γιουσελλής, Τ. Τσουτζούκης, Α. Πεππής.
Προπονητές οι Ρ. Καρής, Γ. Τερεζίδης και Μ.
Σκορδής.

Η κερκίδα μας ασυναγώνιστη και στο τέλος
την χαιρέτισαν οι ποδοσφαιριστές, έχοντας
στη μέση τον Αρχιεπίσκοπο με το γνωστό ΟΛΕ-
ΟΛΕ.

Ενθουσιασμένοι οι Χορηγοί μας Αντώνης
Τουμάζου και Μάριος Σιμκάσσης έδωσαν
απλόχερα τις εισφορές τους στον Όμιλο και
οι Παλαίμαχοι τους ευχαρίστησαν από καρ-
διάς.

Ξενάγηση στη Chekka και δεξίωση το βράδυ
στο προαύλιο της εκκλησίας. Ο Πρόεδρος του
Σωματείου μας Αντώνης Τουμάζου, έδωσε δώ-
ρο στον Πρόεδρο της Chekka εκ μέρους των
Παλαιμάχων, ενώ και πάλι εκ μέρους του Ομί-
λου, παρέδωσε δώρο στον Πρόεδρο της Κοι-
νότητας ο Γιαννάκης Μούσας.

Μούσας και Τουμάζου ευχαρίστησαν τον
Αρχιεπίσκοπο και την κοινότητα της Chekka
για τη θερμή φιλοξενία και λαμπρή οργάνωση
και τους προσκάλεσαν του χρόνου στην Κύπρο
και τον Κορμακίτη.

Κυπριακά προϊόντα και παραδοσιακές λι-
χουδιές του Κορμακίτη επιμελήθηκαν και πα-
ρέδωσαν στις υπεύθυνες της εκδήλωσης εκ
μέρους του Ομίλου οι κυρίες των Παλαιμάχων.

Η τελετή λήξης στην εκκλησία της Chekka
θα μείνει αξέχαστη κυρίως λόγω της υπέροχης
φωνής του γαμπρού του Αρχιεπισκόπου, ο
οποίος έψαλλε τον Ύμνο της Παναγίας με την
Ράνια στο πιάνο.

Η Κυριακή όπως και πέρσι είναι η μέρα του
Αγίου Σιάρπελ. Λειτουργία στο ερημητήριο για
χωριανούς μας και το μεσημέρι διασκέδαση
και πάλι.

Η επιστροφή στην Κύπρο μας βρίσκει όλους
ευχαριστημένους, παρά τις εντερικές διατα-
ραχές της τελευταίας στιγμής, οι οποίες ανέ-
βασαν το κέφι και το γέλιο στα ύψη, αλλά ταυ-
τόχρονα εξαφάνισαν και τα ρολά από το αε-
ροδρόμιο και το αεροπλάνο.

Ευχαριστούμε θερμά τον Αντώνη και την Άρ-
τεμις Παύλου για την άψογη επιμέλεια της εκ-
δρομής και τις διευκολύνσεις που μας παρεί-
χαν.

Όμιλος Παλαιμάχων 
Σωματείου ΚΟΡΜΑΚΙΤΗΣ
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HONORABLE TITLE AWARDED BY H.H. POPE BENEDICT XVI

IOANNIS ORPHANOY
The Protonotary Apostolic

With a
splendored
ceremony on
Sunday the
6th of August
2009 at the
Maronite
Cathedral on
Our lady of
Graces in
Nicosia,
followed by an
official lunch
in the Hilton
Park Hotel,
the events in
honor of
Maronite
Chorepiskopus
Ioannis
Orphanou
who was
appointed
Protonotary
Apostolic by
order of H. H.
The Pope
Benedict 16th,
came to an
end

H
undreds of Maroni-
tes  a t tended  the
Sunday morning of-
ficial mass celebra-
ted  by  the i r  new
Archbishop Youssef

Soueif who was accompanied by
Chorepiskopus Orphanou and
all the clergy of the Maronite
Church in Cyprus in the presen-
ce of representatives of the Gre-
ek Othodox, the Armenian and
the Latin Churches of Cyprus.
The atmosphere was festive and
joyful inside and outside of the
cathedral with the faithful bur-
sting into continuous applauds
in many times, especially the
moment Mngr Antonio Franco,
the Papal Nuncio to the Middle
East read to the public the Papal
Order appointing Fr Orphanou
as Protonotary Apostolic. Mngr
Antonio Franco stated that this
honorary title comes directly by
order of the Pope and explained
also in brief the meaning and
responsibilities of it. Among th-
ose attending the ceremony was
the President of the House of
Representatives Mr Marios Ka-
royian, Mr Vasos Georghiou on
behalf of the President of the
Republic Demetris Christofias,
EMP Ioannis Kasoulides, Mrs

Eleni Mavrou the Mayor of Ni-
cosia, the Lebanese Ambassador
and many other officials.     

The hall at the Hilton Park,
where an official lunch later to-
ok place in honor of the Proto-
notary Apostolic, was packed.
More than 700 Maronites from
all four villages, gathered in the
hotel for the lunch, expressing
this way their special love to
Mngr Orphanou and their sati-
sfaction to the Papal gesture to
honor him in this way. The of-
ficial lunch was attended also
by H. B. The Archbishop of Cy-
prus Chrysostomos the 2nd and
Mngr Orphanou’s old friends Mr
Vasos Lyssarides and Mr George
Iakovou, presidential Commis-
sioner. Mr Vasos Gorghiou, who
was representing President Ch-
ristofias to the lunch, conveyed
to Mngr Orphanou the presi-
dent’s wishes and congratula-
tions, stating also that “this ho-
nor does not belong only to
himself and to the Maronites of
Cyprus, but it also belongs to
the whole of Cyprus. 

During the second part of the
event in Hilton Park all Maro-
nite Clubs, Councils and orga-
nizations handed over presents
to Mngr Orphanou.  

WITNESS TO THE DESTRUCTION OF THE MONASTERY OF PROPHET ELIAS

A
high-profile German MP who
spent a day touring destroyed
Maronite monasteries in Tur-
kish-occupied north Cyprus
has declared himself sadde-
ned by the experience.

“I feel sadness because we realize that oth-
er cultures destroy our culture and I tkink
what we have to achieve, not only in this
part of the world but the world as such- is
that different cultures and religions should
respect each other” Hans-Gert Poettering,
former president of the European Parliament,
told The Cyprus Weekly.

Accompanied by MEP Ioannis Kassoulides
and DISY MP Tasos Mitsopoulos, Poettering
and three associates visited the derelict mo-
nastery of Prophet Eliaw, outside Ayia Marina
and the completely ruined monastery of St
Panteleimon in Myrtou. The delegation stop-
ped at Ayia Marina, the first Maronite village
in the north- now a Turkish military camp,
before going to the enclaved village of Aso-
matos and Kormakitis which overlooks Mor-

Poettering visits the Maronite villages
phou Bay. 

Next stop was the Prophet Elias monastery
which is in a dreadful state, being used as an
animal farm for over 30 years, an emotional
Abbot told the visitors. He also showed pictures
of the impressive monastery taken in 1972, tal-
ked about its bombardment on August 14, 1974
and underlined that even the marble floor was
looted.

In Kormakitis, Poettering was greeted by
the new Maronite Archbishop Joseph Soueif
and the community’s representative in the
House of Representatives Andonis Hadjirous-
sos. The Archbishop called for the assistance
of the Brussels-based Parliament in the com-
munity’s bid to preserve its culture and in
their efforts to revive it. The Archbishop who
took office nine months ago also said that con-
fidence-building measures are now more ne-
cessary than ever. “When we talk about reu-
nification, we talk about practical infrastruc-
ture as well…if we all push we can get some-
where. We don’t lose hope, we pray” he said.  

THE CYRPUS WEEKLY
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PHOTO EXHIBITION BY THE ASOMATOS WOMEN MOVEMENT

THE KORMAKITI VETERANS FOOTBALLERS VISITED LEBANON

The Maronite group
«Asomatos Women Mo-
vement» presented on the
2nd of September 2009 a
unique photo exhibition tit-
led «Asomatos, Beyond the
Memories». The exhibition
took place at the ancient
hall of Castelliotiissa at the
Pafos Gate, Nicosia, and
was held under the high
auspices of the President
of the House Mr Marios Ca-
royan. A special part of the
exhibition was dedicated
to the life of father Ioannis
Orphanoy the Maronite Ge-
neral Vicar.

The Association of Kor-
makiti Veteran Footbal-
lers visited Lebanon for a
second consecutive time.
The visit took place at the
beginning of August 2009
and was supported by the
Cypriot Maronite Archbish-
op Yousef Soueif. The vete-
rans during their visit met
with the Patriarch Nasralla
Boutros Sfeir and played a
friendly football match
against the Chikka veterans.
It should be noted that Sh-
ikka (near Tripoli) is the
motherland village of Arch-
bishob Soueif. 

ANNUAL DANCE PARTY AT THE VILLAGE OF MARKI, NICOSIA

CRUISE BY THE KORMAKITI CLUB TO THE AEGEAN
In mid July the

«Kormakiti Club» or-
ganised a cruise at the
Greek islands of Rhodes
and Simi. The cruise was
attended by thirty five
members and friends of
the Maronite Club who
really enjoyed every
moment of their time.
The Kormakiti delega-
tion was headed by the
Club President Antonis
Toumazou and organi-
sed by Sellas-Fransis
Travel Agency. 

On the 4th of September
2009 the village of Marki
organised its 2nd annual dan-
ce party. The party was at-
tended by more than one th-
ousand guests and was de-
dicated to the Holy Virgin of
Marki. As the Mouchtar of
the village Antoniσ Solomou
declared all th net icome
from the annual event plus
all donations will be contri-
buted to the building of a
small church dedicated to the
Virgin of Marki. During the
party the young Mouchtar
provided honor to the vete-
ran Mouchtar Elias Ftanos.
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H νέα πρόκληση Cytavision!

T
ο 2005 η Cytavision (τότε mi-
Vision) ανέτρεψε το τηλεοπτι-
κό σκηνικό αλλάζοντας τα δε-
δομένα στην μετάδοση αγώ-
νων του κυπριακού πρωτα-
θλήματος ποδοσφαίρου. H

τηλεοπτική πλατφόρμα της CYTA καθιε-
ρώθηκε γρήγορα και αγκαλιάστηκε από
το φίλαθλο κοινό, το οποίο μπορούσε να
παρακολουθήσει και να απολαύσει τα αγα-
πημένα του αθλήματα από την άνεση του
σπιτιού του. Πέραν από το κυπριακό πο-
δόσφαιρο, εξασφάλισε και δικαιώματα
μετάδοσης αγώνων της ελληνικής Super
League, άλλων κορυφαίων ευρωπαϊκών
ποδοσφαιρικών πρωταθλημάτων, καλα-
θόσφαιρας, πετόσφαιρας, σημαντικών
αγώνων της Eθνικής Eλλάδας και τους εν-
τός έδρας αγώνες της Eθνικής Kύπρου.

Mε τα κανάλια της Manchester United
(MUTV) και της Chelsea (Chelsea TV) αλλά
και τα δημοφιλή ανάμεσα στους φιλά-
θλους Eurosport 1 & 2 και ESPN America,
προσφέρει στους συνδρομητές της ένα
πλούσιο πρόγραμμα απ’ όλα τα αθλήματα
σε διεθνές επίπεδο. Aκόμη, με τα κανάλια
LTV και Alfa, που μεταδίδονται αυτούσια
στην πλατφόρμα της Cytavision, προσφέ-
ρεται ολοκληρωμένο το κυπριακό ποδό-
σφαιρο ενώ με τα LTV Sports 1 και LTV
Sports 2 (τα οποία μεταδίδονται μόνο μέσω
της Cytavision) το θέαμα και οι έντονες
αθλητικές συγκινήσεις απλά δεν σταμα-
τούν ποτέ!

Eπειδή όμως, σε ό,τι αφορά τα σπορ
(και ειδικά το ποδόσφαιρο) “τίποτα δεν
είναι ποτέ αρκετό”, η Cytavision δεν επα-
ναπαύεται και συνεχίζει να ενισχύει το θέ-
αμα που προσφέρει στο φίλαθλο κοινό.
Για τις περιόδους 2009-2012 η Cytavision
έχει εξασφαλίσει τα μεγάλα πακέτα του
UEFA Champions League και του UEFA Eu-
ropa League και είναι η μόνη τηλεοπτική
πλατφόρμα στην Kύπρο που θα μεταδίδει
αγώνες και των δύο μεγάλων ευρωπαϊκών
διοργανώσεων. Περισσότερα γι’ αυτό όμως
θα μας πει ο προϊστάμενος της υπηρεσίας
Cytavision, κ. Xρίστος Xρίστου, καθώς και
για το πώς θα μπορέσει η Cytavision να
ανταποκριθεί σ’ αυτή τη νέα μεγάλη πρό-
κληση.

Tελικά, πόσους αγώνες θα μεταδώ-
σει η Cytavision από τις δύο κορυφαίες
διοργανώσεις της UEFA;

Έχουμε εξασφαλίσει το δικαίωμα ζων-
τανής και αποκλειστικής μετάδοσης των
112 από τους 146 αγώνες του UEFA Cham-
pions League και των 190 από τους 204
αγώνες του UEFA Europa League. Για το
UEFA Champions League οι μεταδόσεις
άρχισαν από τις 18 Aυγούστου και στόχος
μας είναι να μεταδώσουμε και τους 112
αγώνες. Στο UEFA Europa League θα με-
ταδώσουμε απευθείας τουλάχιστον 102
αγώνες, οι οποίοι ξεκινούν στις 17 Σεπτεμ-
βρίου. Kάθε αγωνιστική εβδομάδα θα με-
ταδίδονται ζωντανά, μέχρι και 14 αγώνες
του UEFA Champions League (Tρίτη και
Tετάρτη) και μέχρι και 10 αγώνες του UEFA
Europa League (μέρα Πέμπτη). Για πρώτη
φορά στην Kύπρο οι φίλαθλοι θα έχουν
ενώπιόν τους τόσες πολλές επιλογές!

Πώς θα μπορέσει η Cytavision να
αντεπεξέλθει σε τόσες πολλές μετα-
δόσεις, λαμβάνοντας υπόψη ότι πολλοί
αγώνες θα λαμβάνουν χώρα ταυτόχρο-
να;

Yπάρχει υποδομή στην πλατφόρμα της
Cytavision που διασφαλίζει τις πολλές επι-
λογές. Γι’ αυτό το σκοπό οι συνδρομητές
μας θα έχουν στη διάθεσή τους πέντε κα-
νάλια, τα Cytavision Sports 1,2,3,4 και 5.

Στο Cytavision Sports 1 θα μεταδίδεται ο
κύριος αγώνας και η εκπομπή του UEFA
Champions League καθώς και ο κύριος
αγώνας και η εκπομπή του UEFA Europa
League με όλα τα στιγμιότυπα, αναλύσεις
και καλεσμένους στο στούντιο. 

Στην περίπτωση των αγώνων του UEFA
Champions League θα μεταδίδονται εναλ-
λάξ τρεις αγώνες από το κανάλι Cytavision
Sports 5, ενώ από τα Cytavision Sports 2,

3 και 4 θα μεταδίδονται τρία παιγνίδια,
που θα επιλέγονται ανάλογα με τις ομάδες
και τη σημασία των αγώνων. Aυτό θα γί-
νεται όταν θα υπάρχουν επτά αγώνες για
μετάδοση κάθε βράδυ. Στην περίπτωση
των αγώνων του UEFA Europa League θα
μεταδίδονται μέχρι και 10 αγώνες κάθε
αγωνιστική βδομάδα. Συγκεκριμένα 5 αγώ-
νες στις 8 μ.μ και 5 αγώνες στις 10 μ.μ.
κάθε αγωνιστική βδομάδα. 

Όπως φαίνεται η Cytavision διαθέτει
πλεονέκτημα έναντι των άλλων πακέ-
των σε ό,τι αφορά τους ευρωπαϊκούς
αγώνες; 

Eμείς θεωρούμε ότι από τη στιγμή που
θα έχουμε τα περισσότερα παιγνίδια, στα
οποία επιτρέπει η UEFA τη μετάδοσή τους
σε συνδρομητικά κανάλια, προσφέρουμε
στο φίλαθλο κοινό της Kύπρου το πληρέ-
στερο πρόγραμμα με πλούσιο ποδοσφαι-

ρικό θέαμα. Oι συνδρομητές μας θα έχουν
την ευκαιρία να επιλέξουν και να παρα-
κολουθήσουν τον αγώνα που επιθυμούν.
Σημειώστε επίσης ότι, οι αγώνες θα προ-
σφέρονται και μέσω της υπηρεσίας Video
on Demand της Cytavision, οπότε οι εν-
διαφερόμενοι μπορούν να δουν σε μα-
γνητοσκόπηση όποιον αγώνα επιθυμούν. 

Kαι τι γίνεται με όσους φιλάθλους
δεν θα έχουν, για κάποιο λόγο, πρό-
σβαση σε τηλεοπτικό δέκτη;

Aυτό είναι κάτι πολύ σημαντικό, και
πρέπει να τονιστεί ότι οι φίλαθλοι στην
Kύπρο θα μπορούν να παρακολουθήσουν
αυτούς τους αγώνες και από το διαδίκτυο
μέσω της υπηρεσίας Live Streaming της
Cytanet. 

Παράλληλα, τα γκολ θα μπορούν να τα
κατεβάζουν σε μορφή βίντεο από την υπη-
ρεσία Vodafone live! της Cytamobile-Vo-
dafone από το κινητό τηλέφωνο. Aντιλαμ-
βάνεστε ότι η CYTA μπορεί να προσφέρει
πολλές εναλλακτικές λύσεις, για να απο-
λαύσει το φίλαθλο κοινό το ευρωπαϊκό
ποδοσφαιρικό θέαμα.

Eίναι σημαντικό να μάθει ο κόσμος
αν θα πληρώνει επιπλέον συνδρομή
για να παρακολουθεί τα παιγνίδια του
UEFA Champions League και του UEFA
Europa League.

Όχι. Δεν θα υπάρχει κανένα επιπρόσθε-
το κόστος στους συνδρομητές της Cytavi-
sion. Oι αγώνες θα μεταδίδονται από τα 5
αθλητικά κανάλια που προαναφέραμε, τα
οποία περιλαμβάνονται στο βασικό πακέτο
της Cytavision. Xρέωση θα υπάρχει μόνο
στην παρακολούθηση των αγώνων μέσω
internet και στη θέαση των βίντεο γκολ
από το Vodafone live!

Nα σημειώσουμε ότι, όσοι ενδιαφέρον-
ται να αποκτήσουν τη Cytavision, μπορούν
να επωφεληθούν από την ειδική προσφο-
ρά για δωρεάν εγκατάσταση του πρώτου
και δεύτερου αποκωδικοποιητή μέχρι τις
31 Aυγούστου. 

Πιστεύετε ότι με το συγκεκριμένο
πακέτο θα ικανοποιήσετε το φίλαθλο
κοινό της Kύπρου;

Eίμαστε απόλυτα βέβαιοι ότι θα μπορέ-
σουμε να προσφέρουμε ό,τι καλύτερο
στους συνδρομητές μας. Όλοι οι άνθρωποι
της Cytavision εδώ και βδομάδες προσπα-
θούν να εξετάσουν και να διευθετήσουν
κάθε λεπτομέρεια και συνεχίζουν να ερ-
γάζονται αδιάκοπα, με στόχο να μπορέσει
η υπηρεσία να προσφέρει το καλύτερο δυ-
νατό στο φίλαθλο κοινό. 

Yπάρχει η δυνατότητα εξυπηρέτησης
του κοινού σ’ όλη την Kύπρο;

Για την ώρα, υπάρχει δυνατότητα κάλυ-
ψης πέραν του 90% του πληθυσμού της
Kύπρου και ευελπιστούμε ότι στο μέλλον
θα ικανοποιήσουμε το σύνολο της επι-
κράτειας.

Kλείνοντας, πείτε μας τι αναμένετε
προσφέροντας αυτό το ευρωπαϊκό πο-
δοσφαιρικό θέαμα στους συνδρομητές
σας;

Aναμένουμε ότι οι ποδοσφαιρόφιλοι
θα απολαύσουν κορυφαίες ποδοσφαιρικές
στιγμές, σπουδαία παιγνίδια, μεγάλες ομά-
δες και μεγάλα αστέρια του ποδοσφαίρου
και ότι θα ικανοποιήσουμε τους συνδρο-
μητές μας ανταποδίδοντάς τους την αγάπη
και τη στήριξή τους. Eξάλλου, αυτός ήταν
και ο στόχος του Oργανισμού μας, εξα-
σφαλίζοντας τα δικαιώματα από τις δυο
κορυφαίες ποδοσφαιρικές διοργανώσεις
της UEFA.

ΠΕΡΑΝ ΤΩΝ 200 ΑΓΩΝΩΝ ΤΣΑΜΠΙΟΝΣ ΛΙΝΓΚ ΚΑΙ ΓΙΟΥΡΟΠΑ ΛΙΝΓΚ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ ΤΗΣ CYTA

ΧΡΙΣΤΟΣ ΧΡΙΣΤΟΥ
«Υπάρχει υποδομή 

που επιτρέπει 
τις πολλές επιλογές»
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H καλλιτεχνική έκθεση φωτογραφίας από τον Aσώματο στην Kαστελιώτισσα

«Aσώματος, πέρα από τη μνήμη»

P
ίχνοντας μία μόνο ματιά σε με-
ρικές από τις φωτογραφίες από
τον Aσώματο, νοερά μπορεί κα-
νείς να βρεθεί στο κέντρο του
όμορφου χωριού και να αντι-
κρίσει τον απλό, αλλά παράλ-

ληλα και δύσκολο -για την εποχή- τρόπο
ζωής. Φωτογραφίες, δεκαετίες πριν, που
απεικονίζουν πρόσωπα τα οποία έφυγαν από
τη ζωή, που τα παιδιά τους, τα εγγόνια τους
και τα δισέγγονά τους ακόμα τα θυμούνται
ή τα αναγνωρίζουν. Oι συγκεκριμένες εικόνες
μόνο συγκίνηση μπορούν να προκαλέσουν.
H έκθεση άνοιξε τις πύλες της χθες στην αί-
θουσα Kαστελιώτισσα στη Λευκωσία και θα
παραμείνει ανοικτή μέχρι τις 5 Σεπτεμβρίου. 

Φωτογραφίες 
με περιεχόμενο

"H έκθεση", μας είπε ο Σάββας Kουρέας,
"εντάσσεται στα πλαίσια των προσπαθειών
που καταβάλλει η Kίνηση Γυναικών Aσωμά-
του για αναζωογόνηση της ιστορικής μνήμης
και ενίσχυση του αγώνα για επιστροφή".
Όπως συμπλήρωσε ο καλλιτέχνης, ο οποίος
εδώ και πολλούς μήνες συνεργάζεται στενά
με την ομάδα των γυναικών, σκοπός της Kί-
νησης δεν ήταν η διοργάνωση μιας ακόμη

περιγραφικής έκθεσης για τη μνήμη των κα-
τεχόμενων εδαφών αλλά η πραγμάτευση της
ζωής πολύ πριν από την τουρκική εισβολή.
"Ήθελε η Kίνηση των Γυναικών Aσωμάτου",
πρόσθεσε ο επιμελητής της έκθεσης, "να πα-
ρουσιάσει τις ανθρώπινες σχέσεις, του μόχ-
θου και της δημιουργίας, των παραδόσεων
και της θρησκείας, στην τότε ευημερούσα
κοινότητα".

O Aσώματος σε ενότητες
O Σάββας Kουρέας μάς εξήγησε ότι η όλη

διαδικασία ήταν ιδιαίτερα συναρπαστική,
αφού οι γυναίκες της οργάνωσης μάζεψαν
εκατοντάδες χιλιάδες φωτογραφίες, τις οποί-
ες ο ίδιος περισυνέλεξε και σε συνεργασία
με την "Kίνηση" έκαναν μια προσεκτική δια-
λογή. "Kάναμε", ανέφερε, " ένα διαχωρισμό
των φωτογραφιών σε δέκα θεματικές ενό-
τητες και έπειτα ανέλαβα την επεξεργασία
τους". Όπως είπε, προσπάθησε να τις κάνει
πιο ευδιάκριτες, να τις ψηφιοποιήσει, χωρίς
όμως να τις αλλοιώσει ή να "αφαιρέσει" την
παλαιότητά τους. Έπειτα εκτύπωσε τις φω-
τογραφίες και ανέλαβε να τις "στήσει" στην
αίθουσα Kαστελιώτισσα. "O διαχωρισμός σε
θεματικές ενότητες", συνέχισε, "ήταν πολύ
σημαντικός για να πετύχουμε το ύφος της

έκθεσης". Mας είπε ότι οι θεματικές ενότητες
είναι οι εξής:

n Aσχολίες: όπου παρουσιάζεται η βιο-
πάλη των κατοίκων του Aσωμάτου.

n Eγκλωβισμός: όπου παρουσιάζεται η
ζωή μετά την εισβολή μέχρι και σήμερα.

n Aφιέρωμα στον πάτερ Iωάννη Oρφα-
νού: όπου παρουσιάζεται η ζωή και το έργο
του Θεοφιλέστατου Xωρεπισκόπου Mαρω-
νιτών Kύπρου Iωάννη Oρφανού με την ευ-
καιρία των εορτασμών της απονομής του τίτ-
λου "Aποστολικός Πρωτονοτάριος" που του
απονεμήθηκε από την Aυτού Aγιότητα Πάπα
Pώμης Bενέδικτο XVI. 

n Σχολική περίοδος: με φωτογραφίες
της τότε εποχής, εστιάζοντας στην περίοδο
της δημοτικής εκπαίδευσης.

n Θεατρικές παραστάσεις: φωτογραφίες
από σκετσάκια τα οποία προετοίμαζαν και
παρουσιάζαν οι χωριανοί.

n O Aσώματος πριν το '74: με εικόνες
των σπιτιών του χωριού.

n O Aσώματος μετά τον ξεριζωμό: με
εικόνες της σημερινής κατάστασης του χω-
ριού.

n Xαρακτήρες του χωριού: φωτογραφίες
με χωριανούς. 

n Zωή στο χωριό: γενικές φωτογραφίες

με στιγμιότυπα από την καθημερινότητα στο
χωριό.

n Kυπριακός γάμος: η τέλεση γάμου στο
χωριό κατά τα έθιμα και τις παραδόσεις.

Συναισθηματικό ταξίδι
"Προσωπικά ήθελα να δώσω ένα καλλι-

τεχνικό ύφος", εξήγησε ο Σάββας, "για αυτό
και δεν χρησιμοποίησα λεζάντες και άφησα
την τέχνη να 'μιλήσει' από μόνη της". "Δεν
ήθελα", συνέχισε, "να γίνει ακόμα μια έκθεση
κατεχομένων, αλλά κάτι περισσότερο, το
οποίο θα προκαλούσε την ίδια ή ίσως και
περισσότερη συναισθηματική φόρτιση".
Όπως μας είπε, διαπίστωσε ότι κάθε φωτο-
γραφία από μόνη της δημιουργούσε αμέ-
τρητα συναισθήματα, αφού μόνο και μόνο
από την περισυλλογή των φωτογραφιών,
άκουσε και βίωσε νοερά μαζί με τις γυναίκες
αμέτρητες ιστορίες. "Όλες", είπε, "είχαν και
κάτι ξεχωριστό, όλες όμως προκαλούσαν θύ-
μησες από το παρελθόν και αναπολήσεις γε-
γονότων".

Έκθεση με ανθρώπινο ύφος
"Tο κύριο στοιχείο της έκθεσης", είπε ο

επιμελητής, "είναι ότι επικρατεί ο ανθρωπο-
κεντρικός χαρακτήρας. Aυτός ήταν και ο σκο-
πός και ο δικός μου και των γυναικών". Όπως
είπε δεν πρόκειται για μια έκθεση όπου θα
μαζευτούν οι χωριανοί του Aσωμάτου για να
θυμηθούν τους προγόνους τους, αλλά μια
έκθεση όπου ο κόσμος θα μπορέσει να πάει
να γνωρίσει το κατεχόμενο χωριό και να μά-
θει την ιστορία του, τον τρόπο ζωής του, ακό-
μα και τον τρόπο με τον οποίο τα παιδιά δια-
σκέδαζαν ή οι γυναίκες ντύνονταν και συμ-
περιφέρονταν. "Δηλαδή", κατέληξε ο Σάββας
Kουρέας, "για να απολαύσει κανείς στο έπα-
κρο την έκθεση, το μόνο που χρειάζεται είναι
λίγη φαντασία, ενώ παράλληλα πρέπει να
αφεθεί στη μαγεία της εικόνας και με μια
'μηχανή του χρόνου' να ταξιδέψει στο πα-
ρελθόν του Aσωμάτου".

Με κυρίαρχο
στοιχείο τον
άνθρωπο, αλλά
και ένα
νοσταλγικό
ταξίδι στο
παρελθόν με
ανεξίτηλη την
ελπίδα για
επιστροφή, η
έκθεση
φωτογραφίας
της Κίνησης
Γυναικών
Ασωμάτου δεν
αποτελεί μία
ακόμα τυπική
έκθεση σχετικά
με τη μνήμη των
κατεχόμενων
εδαφών μας,
αλλά κάτι
διαφορετικό.
Στην ουσία
έρχεται να
«παντρέψει» την
τέχνη με το
κατεχόμενο
χωριό και τις
θύμησές του

O Aσώματος ήταν ένα από τα χωριά που ίδρυσε η μαρωνίτικη κοινότητα στις αρχές του 13ου αιώνα.
Tο όνομά του το οφείλει στον ασώματο προστάτη του, Mιχαήλ Aρχάγγελο, στο όνομα του οποίου είναι
αφιερωμένη η προσιτή και επιβλητική εκκλησία του χωριού. Eίναι ιστορικά τεκμηριωμένο ότι οι
πρώτοι κάτοικοι του χωριού κατάγονταν από το χωριό Σιαμάτ της περιοχής Tζεπαέλ (Bίβλος) του
Λιβάνου. H παρουσία τους στην Kύπρο αποτέλεσε μια ανάμνηση της γης των προγόνων τους την οποία
αναγκάστηκαν κάτω από καταπιεστικές συνθήκες να εγκαταλείψουν. Oνόμασαν και το νέο τους χωριό
Σιαμάτ, που με το πέρασμα του χρόνου έδωσε τη θέση του στην αντίστοιχη ελληνική ονομασία Aσώ-
ματος.

H γειτνίαση του χωριού με την πρωτεύουσα και το ευχερές συγκοινωνιακό δίκτυο συνέβαλαν στη
σταθερή αύξηση του πληθυσμού του, ιδιαίτερα κατά τις τελευταίες δεκαετίες. Σήμερα, όμως, 35 χρόνια
μετά την τουρκική εισβολή, στο χωριό παραμένουν εγκλωβισμένες δύο μόλις ηλικιωμένες γυναίκες.

H ιστορία του Aσωμάτου
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Τα παιδιά του «Xki fi Sanna»
έδωσαν ζωή στον Κορμακίτη

Παλιές όμορφες εποχές, με τους δρό-
μους γεμάτους από παιδιά που πήγαιναν
και έφευγαν από το σχολείο του Κορμα-
κίτη, με φωνές, τραγούδια και παιγνίδι,
έζησαν την εβδομάδα 17-22 Αυγούστου
2009 όσοι είχαν την τύχη να βρίσκονται
στον Κορμακίτη εκείνες τις μέρες. Εκατόν
εβδομήντα παιδιά ηλικίας 5-18 χρόνων
έλαβαν μέρος στην κατασκήνωση που
διοργανώθηκε από το σωματείο “Xki fi

Sanna” με στόχο την αναβίωση, εκμάθηση
και διατήρηση της κυπριακής μαρωνιτικής
αραβικής γλώσσας του Κορμακίτη. Ένα
μεγάλο εύγε σε όλους τους συντελεστές,
ιδιαίτερα όμως στα παιδιά που κατάφεραν
μέσα σε μερικές μέρες πολλά. Το παρόν
του στην τελική γιορτή έδωσε και ο Γενι-
κός Διευθυντής του Υπουργείου Εσωτερι-
κών Λάζαρος Σαββίδης ο οποίος ήταν κα-
λεσμένος των διοργανωτών.

Διασκέδαση και κολύμπι
στον «Κόρνο»

Η παραλία του Κόρνου είχε τις μέρες του Δεκαπενταυγούστου την τιμητική
της. Εκατοντάδες παραθεριστές πέρασαν αμέτρητες ώρες στα κρυστάλλινα
καταγάλανα νερά της απολαμβάνοντας τα φαγητά και τα δροσερά ροφήματα
του «Κούκου». Του φαστφουντάδικου που έδωσε φέτος μια διαφορετική
ευχάριστη νότα προσελκύοντας όλους στην παραδοσιακή παραλία του Κορ-
μακίτη. Θαλασσινές ομπρέλες και κρεβατάκια, jet ski και μακροβούτια συ-
νέταξαν μαζί με την φανταστική «καλύφη» του «Κούκου» ένα πανέμορφο
και μοναδικό σκηνικό. Εκεί το βράδυ της Τετάρτης 12 Αυγούστου έστησαν
οι παλαίμαχοι του Κορμακίτη γλέντι μέχρι τις πρωινές ώρες κάτω από το
χρυσό φως του Αυγουστιάτικου φεγγαριού.

Φανταστική η Φιέστα του «Κορμακίτη»
Με μεγάλη επιτυχία

πραγματοποιήθηκε το βρά-
δυ της Παρασκευής 14 Αυ-
γούστου 2009 η καλοκαι-
ρινή φιέστα του σωματείου
«Κορμακίτης». Το μεγάλο
στοίχημα του ΔΣ να στήσει
τη φιέστα στο γήπεδο του
σωματείου στο χωριό κερ-
δήθηκε τελικά αφού όλα
λειτούργησαν στην εντέ-
λεια και οι 800 και πλέον
φίλοι του σωματείου που
παρευρέθηκαν απόλαυσαν
μια αξέχαστη βραδιά με
ποτό, μουσική, τραγούδι
και χορό. Εξαιρετική εμ-
φάνιση από τη χορευτική
ομάδα του σωματείου. Το
σέρβις άψογο ενώ εντυπω-
σίασε ο πραγματικά σπου-
δαίος φωτισμός και η
όμορφη ορχήστρα. Με εν-
θουσιασμό υποδέχτηκε ο
κόσμος τον Αρχιεπίσκοπο
Γιούσεφ Σουέηφ ο οποίος
έφθασε στο γήπεδο του
Κορμακίτη στις 12.30 τα με-
σάνυχτα κατευθείαν από
το αεροδρόμιο Λάρνακας.

ΣΤΟ ΓΗΠΕΔΟ ΤΟΥ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ ΣΤΗΝ ΕΔΡΑ ΤΟΥ
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ΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ «ΚΟΡΜΑΚΙΤΗΣ» ΤΑΞΙΔΕΨΕ

Τριήμερη κρουαζιέρα στα Ελληνικά νησιά διοργάνωσε στα μέσα
περασμένου Ιουλίου το σωματείο «Κορμακίτης». Στη κρουαζιέρα, που
διοργάνωσε το γραφείο Σελλάς-Φράνσις, συμμετείχαν τριάντα πέντε
περίπου μέλη του σωματείου με επικεφαλής τον Πρόεδρο Αντώνη Του-
μάζου. Μετά από ένα έντονα διασκεδαστικό ταξίδι το πλοίο έφθασε

στο λιμάνι της Ρόδου όπου οι εκδρομείς πέρασαν μια ολόκληρη μέρα.
Το βράδυ ήταν το κάτι άλλο αφού όλη σχεδόν η αποστολή εξόρμισε
σε νυκτερινή ρεμπέτικη ταβέρνα της Ρόδου όπου έγινε «το έλα να
δεις». Χωρός και τραγούδι μέχρι το πρωί. Λίγες μόνο ώρες μετά την
αναχώρηση το βαπόρι μπάρκαρε στο μικρό γραφικό λιμάνι της Σίμης.

Εκεί οι εκδρομείς είχαν την ευκαιρία να περπατήσουν στα στενά δρο-
μάκια του νησιού και να ψωνίσουν τα γνωστά αιγαιοπελαγίτικα δώρα
ενώ άλλοι επέλεξαν το νησιώτικο ψαράκι στη παραλία. Στην επιστροφή
η κούραση ήταν μεγάλη αλλά πολλά από τα μέλη της αποστολής το
έριξαν σε συζητήσεις που κράτησαν ως το πρωί.

Tης Κατερίνας Ι. Κατσιολούδη

21 Αυγούστου, ημέρα Δευτέρα και το πλοίο
σάλπαρε για την Καθολική Νεολαία Μαρωνιτών
Κύπρου με την συνοδεία του ταξιδιωτικού γρα-
φείου Sella&Francis Travel&Tours γύρω στις 3:30
για Κω-Καστελόριζο.

Πρώτος σταθμός η Κως, όπου τα Μαρωνιτό-
παιδα επισκέφθηκαν ένα από τα φημισμένα αξιο-
θέατα της, τον Πλάτανο του Ιπποκράτη και αρ-
γότερα έκαναν τις βόλτες τους στα καταστήματα
και στις καφετέριες του νησιού. Το βράδυ δια-
σκέδασαν στο νυκτερινό μαγαζί Hamam και γυ-
ρίζοντας στο πλοίο ακολούθησε συνέχεια στην
τρελή διασκέδαση με χορούς, τραγούδια και
τουμπερλέκια μέχρι και τις πρωινές ώρες. Δεύ-
τερος και τελευταίος σταθμός το γραφικό Καστε-
λόριζο. Οι 70 περίπου νέοι αφού έκαναν τις βόλ-
τες τους στο λιμάνι κατέληξαν σε ψαροταβέρνα
για μεσημεριανό και αργότερα σε καφεστιατόριο
για καφέ όπου ακολούθησε και το παραδοσιακό
γλέντι. Τη νύκτα τους την πέρασαν διασκεδάζον-
τας πάνω στο πλοίο αφού είχαν ήδη βάλει πλώρη
για Κύπρο στην οποία έφτασαν στα 9 το πρωί.

Πιστεύω πως το ταξίδι αυτό έφερε τους νέους
της Μαρωνιτικής Κοινότητας ακόμη πιο κοντά
και πως η καθιέρωση της καλοκαιρινής κρουα-
ζιέρας από το συμβούλιο της ΚΝΜΚ είναι μια
πολύ καλή ενέργεια για τους νέους και τους
ευχαριστούμε.

ΚΑΘΟΛΙΚΗ ΝΕΟΛΑΙΑ ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

Το πλοίο σάλπαρε για λιμάνια ξένα…
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Η
Κυπριακή Μαρωνιτική Αρα-
βική είναι ένα ιδιαίτερο πα-
ραδοσιακό τοπικό ιδίωμα
που ομιλείται από τους κα-
τοίκους του χωριού Κορμα-
κίτης στη Βορειοδυτική Κύ-

προ. Παρά την αδιαμφισβήτητη αραβική
της προέλευση, η τοπική αυτή διάλεκτος
εξελίχθηκε ανεξάρτητα, από τον καιρό
του Μεσαίωνα, μέσα σε ένα ελληνόγλωσ-
σο περιβάλλον. Ωστόσο, η αυτόνομη ανά-
πτυξή της φαίνεται πως έχει αρχίσει πριν
από τη μεταφορά της στον Κυπριακό χώ-
ρο. Έτσι το φωνητικό σύστημα της ΚΜΑ
παρουσιάζει, από την άποψη της Αραβι-
κής, ένα μοναδικό χαρακτηριστικό γνώ-
ρισμα: την απουσία του ηχηρού υπερωι-
κού εξακολουθητικού συμφώνου gayn.
Το σημερινό ‘ayn στην ΚΜΑ είναι η αν-
τανάκλαση της συγχώνευσης του Αραβι-
κού gayn και του ‘ayn.

Μέσα στο Ελληνικό κοινωνικο-πολιτι-
στικό της περιβάλλον, η ΚΜΑ έχει επίσης
προσλάβει ένα σύνολο φωνολογικών,

μορφολογικών και λεξιλογικών χαρακτη-
ριστικών τα οποία είναι ακατανόητα
στους Αραβόφωνους. Έχοντας την ιστο-
ρική της ανάπτυξη μακριά από την οικο-
γένεια των Αραβικών διαλέκτων και τα
μη αραβικά χαρακτηριστικά που προσέ-
λαβε μέσω της γλωσσικής επαφής, η ΚΜΑ
απέκτησε την ιδιότητα μιας ανεξάρητης
γλώσσας, μοιάζοντας από την άποψη αυ-
τή, με άλλα περιφερειακά τοπικά ιδιώ-
ματα της Αραβικής: Ισπανικά αραβικά,
Μαλτέζικα, Ανατολικά αραβικά κλπ.

Με δεδομένη την αναλογικά μικρή ομι-
λούσα κοινότητά της, γίνεται φανερό ότι
η διάσωση της ΚΜΑ δεν μπορεί να εγγυη-
θεί δια μέσου της γενεαλογικής μεταβί-
βασης όπως συνέβαινε στο παρελθόν, ει-
δικότερα από τότε που όλοι οι ομιλούντες
την ΚΜΑ χειρίζονται με άνεση την Ελλη-
νική, και υπάρχει ο κίνδυνος να μετατο-
πισθούν σ’ αυτή την πλειοψηφούσα γλώσ-
σα στις προσεχείς δεκαετίες. Η Κοινότητα
όμως της ΚΜΑ έχει αποφασίσει να καλ-
λιεργήσει τη γλώσσα της και ως ένα γρα-

πτό μέσο έκφρασης, και το αλφάβητο που
ακολουθεί προτείνεται για το σκοπό αυτό: 

A, a - B, b - C, c - C, c - D, d - Δ, δ
- E, e - F, f - G, g [or G, g] - X, x - I,
i - J, j - K, k - L, l - M, m - N, n - O,
o - P, p - R, r - S, s - S, s - T, t - Θ, θ
- U, u - V, v - W, w - Y, y - Z, z.

Το ηχητικό σύστημα της ΚΜΑ αποτε-
λείται από ένα σύνολο δεκαοχτώ συμφώ-
νων, πέντε μονοφθόγγων(φωνηέντων) και
πέντε δίφθογγων. Το αλφάβητο που
προτείνεται εδώ περιλαμβάνει επίσης
σύμβολα από ήχους που υπάρχουν απο-
κλειστικά στα ελληνοκυπριακά, όπως
το < c > και το < g >, που αντιστοιχούν
ηχητικά με τα σύμβολα του Διεθνούς
Φωνητικού Αλφαβήτου [τζ] και [ντζ].

Επειδή, αντίθετα από τις περισσότερες
αραβικές διαλέχτους, η ΚΜΑ δεν έχει
μακρά φωνήεντα, έχει διατηρήσει τα μα-
κρά στοιχεία στα σύμφωνα. Μακρά σύμ-
φωνα αναπαριστώνται μέσω διπλασια-

σμού, ο οποίος στην ΚΜΑ είναι μορφο-
λογικά και συντακτικά ενδεικτικός: kad-
d e r  ( α υ τ ό ς  μ έ τ ρ η σ ε )  t - t a r p  ( τ ο
δρόμο)[tarp=δρόμος]. Έτσι, για παρά-
δειγμα, στη δεύτερη λέξη, ο διπλασια-
σμός του αρχικού συμφώνου δείχνει την
παρουσία του οριστικού άρθρου. 

Τονισμός της λέξης στην ΚΜΑ υπάρχει
οπουδήποτε στα Αραβικά εμφανίζεται
μακρά συλλαβή. Στην ΚΜΑ ο τόνος πέ-
φτει τις περισσότερες φορές στην πρό-
τελευταία συλλαβή και δε χρειάζεται να
δείχνεται σ’ αυτή τη θέση. Εισηγούμαι
εδώ, ο τονισμός να περιορίζεται στις
περιπτώσεις που πέφτει στην αρχική ή
στην τελευταία συλλαβή: pkiynixtep
maxtup... Οι δίφθογγοι μπορούν κάλ-
λιστα να αναπαρασταθούν με το φωνήεν
+ το ημίφωνο [y] και [w]: payt(σπίτι),
yawm(σήμερα), καθώς η ακολουθία [ai]
και [au] συγκρατιέται καλύτερα από δι-
σύλλαβες ενότητες: xaiti=ο αδελφός μου
(τρεις συλλαβές), naus = τοποθεσία (δύο
συλλαβές).

Ένα αλφάβητο
για την Kυπριακή Mαρωνιτική Aραβική

pintsakker = κλειδώνομαι

Ενεστώτας
Ana pintsakker= εγώ κλειδώνομαι
Int pittintsakker = εσύ κλειδώνεσαι
Inti pittintsakkri = εσύ κλειδώνεσαι (θηλ)
Ouo pkintsakker = αυτός κλειδώνεται
Ie pittintsakker = αυτή κλειδώνεται
Naxni mannintsakker = εμείς κλειδωνόμαστε
Indou pittintsakkrou = εσείς κλειδώνεστε
Innen pkintsakkrou = αυτοί, αυτές, αυτά κλειδώνον-
ται

Παρατατικός
Ana koundintsakker = εγώ κλειδωνόμουν
Int koundintsakker = εσύ κλειδωνόσουν
Inti kountintsakkri = εσύ κλειδωνόσουν (θηλ)
Ouo kanyintsakker = αυτός κλειδωνόταν
Ie kandintsakker= αυτή κλειδωνόταν
Naxni kouannitsakker =εμείς κλειδωνόμαστε
Intou koundintsakkrou = εσείς κλειδωνόσαστε

Innen kanyintsakkrou = αυτοί, αυτές, αυτά κλειδώ-
νονταν

Μέλλοντας
Ana ttantsakker = εγώ θα κλειδωθώ
Int ttattintsakker = εσύ θα κλειδωθείς
Inti ttattintsakkri = εσύ θα κλειδωθείς (θηλ)
Ouo tteintsakker = αυτός θα κλειδωθεί
Ie ttattintsakker = αυτή θα κλειδωθεί
Naxni ttannintsakker = εμείς θα κλειδωθούμε
Intou ttattintsakkrou = εσείς θα κλειδωθείτε
Innen tteintsakkrou = αυτοί, αυτές, αυτά θα κλειδω-
θούν

Αόριστος
Ana ntsakkirt = εγώ κλειδώθηκα
Int ntsakkirt = εσύ κλειδώθηκες
Inti ntsakkirti = εσύ κλειδώθηκες (θηλ)
Ouo ntsakker = αυτός κλειδώθηκε
Ie ntsakkret = αυτή κλειδώθηκε
Naxni ntsakkirna= εμείς κλειδωθήκαμε
Intou ntsakkirtou = εσείς κλειδωθήκατε

Innen ntsakkrou = αυτοί, αυτές, κλειδώθηκαν

Υποθετικός παρατατικός
Ana kountantsakker = εγώ θα κλειδωνόμουν
Int kountattintsakker = εσύ θα κλειδωνόσουν
Inti kountattintsakkri = εσύ θα κλειδωνόσουν (θηλ)
Ouo kanteintsakker = αυτός θα κλειδωνόταν
Ie kantattintsakker = αυτή θα κλειδωνόταν
Naxni kountannintsakker= εμείς θα κλειδωνόμαστε
Intou kountattintsakkrou = εσείς θα κλειδωνόσαστε
Innen kanteintsakkrou= αυτοί, αυτές, αυτά θα κλει-
δώνονταν

Προστακτική
int ntsakker = εσύ κλειδώσου
inti ntsakkri = εσύ κλειδώσου (θηλ.)
intou ntsakkrou = εσείς κλειδωθείτε

Μετοχή
Mpsakker = κλειδωμένος
Mpsakkre = κλειδωμένη
Mpsakkrin = κλειδωμένοι, ες, α

NEO AΛΦABHTO - EKΦPAΣEIΣ

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

Tου π. Aντώνη Φραγκίσκου

Exen xxar exli ntsakkrou xost l’pait
= μια μέρα οι γονείς μου κλειδώθηκαν μέσα στο σπίτι

Simce xisson tikki, rax ou fataxillon
= άκουσε την φωνή τους ο Τίκκης, πήγε και τους άνοιξε

Ntourou ta la tattintsakkrou java
= προσέξετε να μην κλειδωθείτε στο σπίτι

Tzannaro ntsakker java ou fatxitillou marikka
= Ο Τζιάνναρος κλειδώθηκε στο σπίτι του και του άνοιξε η Μαρίκκα

Adak l `xmar o tvaxxar mpsakker xost l `stapl
= Εκείνος ο γάιδαρος είναι ολημερίς κλειδωμένος μέσα στον στάβλο

L `kouelles enne mpsakrin fil` mantra
= τα πρόβατα είναι κλειδωμένα στη μάντρα

L`kassis macu xa ku mpsakker
= Ο ιερέας κρατεί το στόμα του κλειδωμένο

Maritsa lixa kalba mpsakker
= Η Μαρίτσα έχει την καρδία της κλειδωμένη 

L`xrami o mpsakker fil1xaps
= Ο κλέφτης είναι κλειδωμένος στην φυλακή

Pape mpsakkre = πόρτα κλειδωμένη
Taka mpsakkre = παράθυρο κλειδωμένο
Piout mpsakkrin= σπίτια κλειδωμένα

Του 
Αλεξάντερ
Μποργκ

Τμήμα Εβραϊκής
Γλώσσας 
Πανεπιστήμιο
Βen Gurion-
Negev

KΛΗΣΗ ΡΗΜΑΤΩΝ
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Ερ. Κύριε Σκούλλο πότε ξεκινήσατε
να ασχολείστε με τον ζορνέ και τι ήταν
αυτό που σας ώθησε σε αυτό το όχι
και τόσο συνηθισμένο όργανο;

Απ. Αρχικά είχα ασχοληθεί με το πιγ-
κιάβλι (φλογέρα). Ήμουν τότε έντεκα χρο-
νών. Μόνος μου. Παρακολουθούσα και
τον αδελφό μου τον Κοτσίρα ο οποίος
ήταν καλός στο πιγκιάβλι. Τελικά έμαθα
πολύ καλό πιγκιάβλι και σε ηλικία δεκα-
τεσσάρων χρόνων είχα πάει σε κάποιους
αρραβώνες στην Αγία Ειρήνη όπου είδα
ένα Τούρκο να παίζει τον ζορνέ. Με εντυ-
πωσίασε πραγματικά και τον πλησίασα.
Με είδε ο Τούρκος που τον έβλεπα με θαυ-
μασμό και με ρώτησε στα Τούρκικα από
που είμαι. Του είπα ότι είμαι από τον Κορ-
μακίτη και με ρώτησε αν παίζω κάποιο
όργανο. Του είπα ότι παίζω πολύ καλό
πιδκιάβλι. Μου έδωσε τότε τον ζορνέ και
μου είπε παίξε το όπως παίζεις το πιγκιάβλι
και μην φοβηθείς. Έτσι και έγινε. Το συ-
νήθισα από τα πρώτα λεπτά που το πήρα
στα χέρια μου. Από την πρώτη μέρα που
το έπιασα στα χέρια μου κατάφερα να συ-
νοδεύσω το αντρόγυνο στο Τζαμί. 

Ερ. Εκείνη την ίδια μέρα συνοδεύ-
σατε το ζευγάρι;

Απ. Μάλιστα. Έπαιξα εκείνο το κομμάτι
που παίζω μέχρι σήμερα όταν βάζουμε το
ζευγάρι στη πίστα. Το ήξερα στο πιγκιάβλι
και το έπαιξα στον ζορνέ. Μιλάμε τώρα
για το 1964. Δηλαδή πριν σαράντα πέντε
χρόνια. Στην Αγία Ειρήνη. Τότε έκανα το
πρώτο βήμα στον ζορνέ. Μετά θυμάμαι
δούλευε ο αδερφός μου ο Νίνος ττενεκε-
τζής στην πράσινη γραμμή στη Λευκωσία
και εκεί είχε και πολλούς Τούρκους. Μι-
λάμε τώρα για το 1967. Τότε του είχα πει
και μου αγόρασε ένα ζορνέ από τους Τουρ-
κομαχαλλάδες. Στο μεταξύ ένας άλλος χω-
ριανός μας ο Γεννιόψης είχε ένα πολύ καλό
ζορνέ που του το είχε κάνει ο Χασάνης του
Μέχμετου. Του το είχε κάνει δώρο αν και
ο Γεννιόψης δεν έπαιζε και πολλύ ζορνέ.
Έπαιζε έτσι κανένα δύο τραγούδια. Εγώ
επειδή άρχισα να παίζω πολύ καλά τον
ζορνέ πρότεινα στον Γεννιόψη να μου τον
πουλήσει. Αρχικά αρνήθηκε επειδή ήταν
δώρο. Στη συνέχεια όμως τον ζάλιζα κάθε
μέρα και μου τον έδωσε αν δεν κάνω λάθος
για τρεις ή τέσσερεις λίρες. Το 1967. Πήρα
λοιπόν με μεγάλο καμάρι τον ζορνέ και
με αυτό παίζω ως τώρα. Είναι φτιαγμένος
στις 11 Μαρτίου του 1959. 

Ερ. Είναι δηλαδή ο ίδιος ζορνές που
πήρατε τότε από τον Γεννιόψη;

Απ. Ναι. Ο ίδιος. Μιλάμε τώρα για πε-
νήντα χρόνια ζωής αυτός ο ζορνές. Όσους
και εάν δοκίμασα αυτόν δεν τον αλλάζω
με τίποτα.

Ερ. Και μετά τι έγινε; Αρχίσατε να
παίζετε συστηματικά;

Απ. Βέβαια μετά άρχισα και τις δημόσιες
εμφανίσεις. Έπαιζα τότε στον Βαβυλά. Το
πασίγνωστο τότε κέντρο της Κερύνειας
πάνω στη θάλασσα. Εκεί στο Βαβυλά έσπα-
σαν μάλιστα οι αμυγδαλές μου. Έπαιζα
τέσσερις μέρες συνέχεια μέρα και νύκτα.
Παρασκευή, Σάββατο, Κυριακή και Δευτέ-
ρα. Όταν επέστρεψα στο χωριό δεν ένιωθα
καλά. Πήγα μεσάνυκτα με τον Νάκη του
Σκούλλου στην Λευκωσία και ξυπνήσαμε
τον γιατρό τον Παμπορίδη. Μόλις με είδε
μου είπε αμέσως στο χειρουργείο και

έσπασαν οι αμυγδαλές σου από το παίξιμο
του ζορνέ. Αν καθυστερούσαμε τότε ακόμη
λίγο όπως μας είπε ο γιατρός θα μπορούσε
και να πεθάνω αφού είχε ανοίξει εσωτε-
ρική αιμορραγία. 

Ερ. Άρα λοιπόν έμενες στον Κορμα-
κίτη και έπαιζες τα Σαββατοκύριακα
στον Βαβυλά; Είχες για τα καλά εδραι-
ωθεί ως ζορνετζιής;

Απ. Όχι δεν έπαιζα σταθερά στον Βα-
βυλά. Πήγαινα όταν είχαν πάτρυ. Είχα πλέ-

ον γίνει γνωστός σε όλη την Κερύνεια και
με φώναζαν. Ήταν και το κέντρο «Οι Μύ-
λοι» στην Λάπηθο. Όπου υπήρχε μεγάλος
γάμος, ή χορός έπρεπε να φωνάξουν του
Αντρίκκου του Μαρωνίτη του Ζορνετζιή.
Το ίδιο συνέβαινε και στον Κορμακίτη.
Τότε ξέρετε ο Κορμακίτης ήταν πάνω στις
δόξες του. Μιλάμε από το 1967 έως το 1974.
Κάθε γάμος που γινόταν ήταν μεγαλύτερος
από τον άλλο. Από τα ξεχωριστά γεγονότα
ήταν οι Μασκες (Σήκωσες). Απίστευτα
πράγματα. Δεν περιγράφονται. Διασκέδαζε

ο κόσμος ρε κουμπάρε για μέρες ολόκλη-
ρες. Ασταμάτητα.

Ερ. Μετά ήρθε το 1974. Που σας βρή-
καν τα τραγικά γεγονότα;

Απ. Στον Κορμακίτη. Και μάλιστα ο ζορ-
νες έχει την δική του ιστορία και την δική
του συμβολή στα γεγονότα που ακολού-
θησαν το 1974. Μόλις μας είχαν περικυ-
κλώσει οι Τούρκοι και μαζευτήκαμε όλοι
είχαμε τότε γνωριστεί με κάποιους αξιω-
ματικούς. Τους πήραμε θυμάμαι τότε στον

αδελφό μου τον Μερακλή. Εγώ μιλούσα
και λίγα Τουρκικά και τους είχα πει ότι
παίζω ζορνέ. Ξέρετε είναι Τούρκικο όργανο
ο ζορνές. Άρχισα να παίζω ζορνέ και να
διασκεδάζουμε. Με αυτό τον τρόπο φιλέ-
ψαμε μαζί τους και μας πήραν από καλό
μάτι. Εγώ έκανα τρία χρόνια εγκλωβισμέ-
νος. Έφυγα από τον Κορμακίτη το 1977.
Σε αυτά τα δύσκολα χρόνια με τον ζορνέ
κάναμε φιλίες και γνωριμίες και μπορέ-
σαμε να περά σουμε όσο το δυνατό καλύ-
τερα με τις τότε δύσκολες συνθήκες. Δεν
υπήρχε επαφή με τον Ελληνικό τομέα. 

Ερ. Ώστε ο ζορνές είχε τον δικό του ρό-
λο την εποχή του σκληρού εγκλωβισμού;

Απ. Πολύ σημαντικό ρόλο. Όσο δε μπο-
ρείτε να φανταστείτε. Θυμάμαι ο μεγάλος
ο Κκουμαντάς (στρατηγός) με έμαθε και
δε με ξαπολούσε ούτε μέρα. Με έβαζε στο
τζιπ και μου έδινε γυρούς. Ήταν μεγάλος
λάτρης του ζορνέ. Με πήρε τότε και έπαιξα
στο γάμο ενός φίλου του στο Διόριος. Του
Μουχτάρη του Διορίου. Το εκτίμησε πολύ.
Ξέρετε μέσα σε εκείνη την κατάσταση ήταν
σημαντικό να σε πάρουν από καλό μάτι.
Ευτυχώς ο ζορνες ήταν κάτι που τους άρεσε
και βοήθησε την κατάσταση.

Ερ. Το 1977 μετακινείστε πλέον στις
ελεύθερες περιοχές. Μαζί σας και ζορ-
νές;

Απ. Βέβαια. Είπαμε ο ζορνές που πήρα
από τον μακαρίτη τον Γεννιόψη. Με αυτό
παίζω μέχρι και σήμερα. Σε λίγους μήνες
που πέρασα απ’ εδώ αρραβωνιάστηκα και
παντρεύτηκα. Την πρώτη χρονιά που ήρθα
εδώ στις σήκωσες ήμουν μόνος μου εντε-
λώς. Δεν το χώνευα με τίποτε. Από το κάχτι
μου αρρώστησα. Είμαστε μαθημένοι δια-
φορετικά εμείς ξέρετε. Οι σήκωσε ήταν
για μας η γιορτή της διασκέδασης. Έψαξα
τότε ένα δύο χωριανούς δεν τους βρήκα.
Έκατσα λοιπόν μόνος μου, έβαλα κοντά
μου την πότσα με το κονιάκ και ξεκίνησα.
Δεν θα το πιστέψετε. Μέθυσα από μόνος
μου και από τον ζορνέ μαζεύτηκε εδώ όλος
ο συνοικισμός. Έτσι έγινα πια γνωστός και
στη Λεμεσό ως ο Αντρέας ο Ζορνετζιής ο
Μαρωνίτης. Από τότε πια ξεκίνησα να παίζω
ζορνέ σε όλη την Κύπρο. Από άκρη σε άκρη.

Ερ. Έκτοτε λοιπόν γίνατε πασίγνω-
στος. Παίξατε σε όλη την Κύπρο;

Απ. Βέβαια. Σε χορούς, σε γάμους, σε
πανηγύρια παντού. Αρχικά έπαιζα μόνος
μου και μετά όταν κάναμε με τα παιδιά την
ορχήστρα «ζορνές» έπαιζα με την ορχήστρα
που παίζω έως και σήμερα. 

Ερ. Με τα παιδιά τι γίνεται υπάρχει
κάποιος διάδοχος στον ζορνέ;

Απ. Όχι. Κανένας.

Ερ. Είναι κάτι όλα αυτά τα χρόνια
που θυμάσαι έντονα;

Απ. Κοίταξτε εγώ παίζω τον ζορνέ επει-
δή μου αρέσει. Και τα παιδιά μου το ίδιο.
Το κάνουμε όχι για τα χρήματα αλλά γιατί
μας αρέσει. Είναι το μεράκκι που λέμε. Γι’
αυτό και εγώ προσωπικά νοσταλγώ εκείνες
τις αγνές διασκεδάσεις που κάναμε παλιά.
Ήταν το κάτι άλλο. Τότε οι ανθρώποι ήταν
τσιάκκοι. Τώρα χάλασε ο κόσμος. Όλοι
για το χρήμα. Δεν υπάρχει το αίσθημα. Το
μεράκκι. Θα ήθελα πολύ να γύριζε το ρολόι
πίσω και να είμαστε στον Κορμακίτη των
διασκεδάσεων. Ειλικρινά.

ΜΙΛΑ ΣΤΟΝ «Τ» Ο ΠΑΣΙΓΝΩΣΤΟΣ ΖΟΡΝΕΤΖΙΗΣ ΑΝΤΡΕΑΣ ΣΚΟΥΛΛΟΥ

Ποιος άκουσε τον ζορνέ του και δεν μαγεύτηκε;
Ποιος δεν χόρεψε και ποιος δεν τον
χειροκρότησε; Ο Ανντρέας ο Ζορνετζιής ο
Μαρωνίτης όπως τον ξέρει όλη η Κύπρος ή ο
Αντρίκκος του Τριφίλλη (ο Καουτσάντρικκος)
όπως καλύτερα τον ξέρουν οι Μαρωνίτες. Αυτός ο
μάγος του ζορνέ, που από τα έντεκα του χρόνια

κρατώντας το μικρό ανατολίτικο οργανάκι στα
χέρια του σκορπά το γλέντι και τη χαρά. Ο
Αντρέας Σκούλλου αποτελεί αδιαμφισβήτητα
μέρος της μουσικής κουλτούρας των Μαρωνιτών
της Κύπρου. Η μοναδική μαεστρία με την οποία
χειρίζεται το ανατολίτικο οργανάκι έχει ταυτήσει
το όνομα του με του με τον ζορνέ. Και όπως ο

ίδιος εκμυστηρεύεται στον «Τ» παίζει με τον ίδιο
ζορνέ από το 1967. Μεγάλο μάλιστα ενδιαφέρον
παρουσιάζουν τα όσα ο Αντρέας Σκούλλος
αναφέρει για τον ρόλο που διαδράματησε ο
ζορνές στα σκληρά χρόνια του εγκλωβισμού στον
Κορμακίτη από το 1974 έως το 1977. Αυτός ο
ζορνές μάγεψε και τους στρατηγούς!

«Με ξέρουν όλοι ως
ο Αντρέας ο Ζορνετζιής 

ο Μαρωνίτης»
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H
συμπεριφορά της υπερφα-
γίας, που μπορεί να γίνε-
ται ενσυνείδητα ή ασυνεί-
δητα, υπολογίζεται ότι εί-
ναι η συχνότερη διατρο-
φική διαταραχή. H υπερ-

βολική κατανάλωση φαγητών που συ-
νοδεύει τη συναισθηματική υπερφαγία
είναι αιτία υπερβολικού βάρους σώμα-
τος και παχυσαρκίας

Tο πρόβλημα γίνεται ακόμη δυσκολό-
τερο, από το γεγονός ότι στη διατροφική
αυτή διαταραχή γίνεται επιλεκτικά μεγα-
λύτερη κατανάλωση τροφίμων πλούσιων
σε θερμίδες, όπως τα γλυκά και τα λιπαρά.
Eπίσης υπάρχει προτίμηση για αλμυρά
εδέσματα.

H διαδικασία της κατανάλωσης φαγητού
γίνεται πλέον ένας τρόπος διαφυγής ή πε-
ρισπασμού από το πρόβλημα που απα-
σχολεί το άτομο. Φαίνεται ότι μερικά τρό-
φιμα έχουν εθιστικές ιδιότητες. H πρόσ-
ληψη μερικών εδεσμάτων, όπως για πα-
ράδειγμα η σοκολάτα, είναι πιθανόν να
προκαλεί την απελευθέρωση στον οργα-
νισμό ουσιών όπως τα οπιοειδή σε πολύ
μικρές ποσότητες. Oι ουσίες αυτές προ-
καλούν προσωρινά ευχαρίστηση που είναι
αντισταθμιστική στην κακή ψυχολογική
κατάσταση του ατόμου. H έστω και προ-
σωρινή ανακούφιση από άσχημα συναι-
σθήματα εξαιτίας κατανάλωσης εδεσμά-
των, ιδιαίτερα πλούσιων σε θερμίδες, δη-
μιουργεί στο άτομο συναισθηματική υπερ-
φαγία. Tο πρόβλημα που δημιουργείται
είναι όμως διττό. Aφενός η ανακούφιση
είναι μόνο προσωρινή. Σταματώντας την
πρόσληψη φαγητού, η προσοχή επανέρ-
χεται στις σκοτούρες.

Aφετέρου, προστίθενται στο σώμα πε-
ριττά κιλά. Σύντομα επέρχεται η παχυσαρ-
κία και μαζί νέα άσχημα ψυχολογικά αι-
σθήματα λόγω κακής σωματικής εικόνας
και ενοχής που αφορούν στη συμπεριφορά
υπερφαγίας. Στη συναισθηματική υπερ-
φαγία είναι δυνατόν να ληφθούν αποτε-
λεσματικά μέτρα ελέγχου της διατροφικής
συμπεριφοράς. Eίναι σημαντικό οι άνθρω-
ποι να μάθουν να αναγνωρίζουν την πραγ-
ματική πείνα από τη συναισθηματική ανάγ-

κη για να φάνε κάτι. Δεν είναι δύσκολο
να καταλάβουν όταν θέλουν να φάνε εάν
αυτό οφείλεται στο ότι δεν έχουν φάει για
πολλές ώρες και έχουν πραγματικά ανάγκη
φαγητού ή εάν απλώς νιώθουν την ακα-
τάσχετη έλξη να καταναλώσουν κάποιο
έδεσμα γιατί αυτό στην ουσία θα τους κάνει
να νιώσουν καλύτερα. H αναγνώριση των
συνθηκών κάτω από τις οποίες αρχίζουν
να τρώνε γρήγορα και υπερβολικά μπορεί
να τους επιτρέψει να αναπτύξουν αντιστά-
σεις εναντίον της συναισθηματικής υπερ-
φαγίας. Mπορεί για παράδειγμα για μερι-
κές μέρες να καταγράφουν πότε, τι, και
πόσο τρώνε. Tαυτόχρονα, η καταγραφή
των συναισθημάτων τους, όταν κατανα-
λώνουν τα φαγώσιμα, θα τους επιτρέψει
να αναγνωρίζουν συγκεκριμένες κατα-
στάσεις οι οποίες τους σπρώχνουν στην
υπερφαγία. H αναγνώριση της έλξης για
φαγητό, λόγω συγκεκριμένων καταστά-
σεων, μπορεί να βοηθά τα άτομα με συ-
ναισθηματική υπερφαγία να βρίσκουν
άλλους τρόπους καταπολέμησης των
άσχημων ψυχολογικών καταστάσεων
που βιώνουν. Για παράδειγμα, αντί να
τρέξουν στο ψυγείο, μπορούν να επιλέ-
ξουν να μιλήσουν με κάποιο φίλο. Eπί-
σης είναι καλό να περιορίζεται η απο-
θήκευση ή η αγορά γλυκών, λιπαρών και
αλμυρών εδεσμάτων τα όποια έχει κά-
ποιος τάση να καταναλώνει επιλεκτικά
όταν έχει συναισθηματική υπερφαγία.
Aκόμη όταν υπάρχει η ακατάσχετη επι-
θυμία να φάει κάτι, είναι προτιμότερο
να τρώει τρόφιμα με λίγες θερμίδες και
λιπαρά. H ξεκούραση, ο καλός ύπνος και
η τακτική σωματική άσκηση, βοηθώντας
το σώμα να βρίσκεται σε καλύτερη φυσική
κατάσταση, προστατεύουν από την ψυχο-
λογική καταπόνηση, απομακρύνοντας έτσι
τον κίνδυνο της υπερφαγίας. Kανένας δεν
είναι τέλειος και ούτε μπορούμε πάντοτε
να εφαρμόζουμε όλα αυτά που πρέπει.
Eπικεντρωθείτε στα θετικά που πετυχαίνετε,
πάρτε κουράγιο, μη σταματάτε την προ-
σπάθειά σας και συνεχίστε την καταπο-
λέμηση της συναισθηματικής υπερφαγίας,
για να έχετε μια πιο ευχάριστη ζωή με κα-
λύτερη υγεία.

YΠΕΡΦΑΓΙΑ
Υπάρχει τρόπος να την νικήσετε!

E
ίναι γνωστό ότι εάν παραλείψουμε το
πρωινό γεύμα θα καταναλώσουμε πε-
ρισσότερες θερμίδες κατά τη διάρκεια
της ημέρας. Nεότερη μελέτη του Impe-
rial College London εξηγεί γιατί συμ-
βαίνει αυτό. Oι ερευνητές εξέτασαν την

εγκεφαλική λειτουργία 20 υγιών ενηλίκων που
δεν αντιμετώπιζαν πρόβλημα παχυσαρκίας. Kά-
νοντας χρήση της λειτουργικής μαγνητικής το-
μογραφίας (fMRI), μελέτησαν τη ροή του αίματος
στον εγκέφαλο των εθελοντών και επιχείρησαν
να δουν κατά πόσο οι διατροφικές συνήθειες
επηρεάζουν το κέντρο ανταμοιβής του εγκεφάλου.
Oι συμμετέχοντες υποβλήθηκαν στην εξέταση,
αφού προηγουμένως δεν είχαν φάει πρωινό. Kατά
τη διάρκεια της εξέτασης, οι ερευνητές τούς έδει-
ξαν φωτογραφίες με τρόφιμα υψηλής (πίτσα, κέικ,
σοκολάτα) και χαμηλής θερμιδικής αξίας (λαχα-

νικά, σαλάτα, ψάρια). Aυτό που παρατήρησαν
ήταν ότι, όταν οι εθελοντές έβλεπαν τρόφιμα με
πολλές θερμίδες, το κέντρο ανταμοιβής του εγ-
κεφάλου τους ήταν περισσότερο δραστήριο. Όταν
όμως οι συμμετέχοντες 90 λεπτά πριν υποβληθούν
στην εξέταση είχαν καταναλώσει πρωινό, οι επι-
στήμονες παρατήρησαν κάτι διαφορετικό. Tο κέντρο
ανταμοιβής του εγκεφάλου τους δεν φάνηκε να έχει
καμία σημαντικά μεγαλύτερη δραστηριότητα, όταν
οι εθελοντές έβλεπαν τις φωτογραφίες με τα υψηλής
θερμιδικής αξίας τρόφιμα. Eπίσης, οι συμμετέχοντες
κλήθηκαν να εκτιμήσουν την ‘έλξη’ που ένιωθαν
από τα τρόφιμα. Όταν είχαν παραλείψει το πρωινό,
τις πρώτες θέσεις των προτιμήσεών τους κατείχαν
οι τροφές με τις περισσότερες θερμίδες. Aντίθετα,
όταν είχαν καταναλώσει το πρώτο γεύμα της ημέρας,
δεν παρατηρήθηκε ιδιαίτερη προτίμηση στα υψηλής
θερμιδικής αξίας τρόφιμα. Oι επιλογές των εθε-

λοντών επιβεβαίωσαν τα ευρήματα της απεικονι-
στικής εξέτασης. “Tα αποτελέσματα της μελέτης
που κάναμε ενισχύουν την άποψη ότι ένα υγιεινό
πρωινό αποτελεί μέρος της πρόληψης μέσω της
διατροφής και συμβάλλει στην αντιμετώπιση της
παχυσαρκίας. Όταν οι άνθρωποι παραλείπουν γεύ-
ματα, ιδιαίτερα το πρώτο της ημέρας, οι αλλαγές
που συμβαίνουν στη λειτουργία του εγκεφάλου επι-
βραδύνουν την απώλεια κιλών ή ακόμη και ενι-
σχύουν την αύξηση του σωματικού βάρους”, ανα-
φέρει ο Tony Goldstone από το Imperial College
London. Oι ερευνητές ελπίζουν ότι τα αποτελέσματα
της μελέτης τους θα βοηθήσουν στο μέλλον στην
ανάπτυξη φαρμάκων για την απώλεια βάρους, που
θα στοχεύουν στο κέντρο ανταπόδοσης του εγκε-
φάλου. Tα αποτελέσματα της μελέτης παρουσιά-
στηκαν στο 91ο ετήσιο συνέδριο της Eνδοκρινολο-
γικής Eταιρείας, που διεξήχθη στην Oυάσιγκτον. 

Σε πολλούς ανθρώπους η συναισθηματική κατάσταση επηρεάζει την όρεξη για φαγητό. H συναισθηματική υπερφαγία...
χαρακτηρίζεται από μια ακατάσχετη επιθυμία για φαγητό που προκύπτει όταν υπάρχουν δύσκολες ψυχολογικές καταστάσεις
όπως το στρες, ο θυμός, το άγχος, η μοναξιά, η λύπη και η πλήξη

H παράλειψη του πρωινού 
«προσθέτει» βάρος
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